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Inž, Blažys, Mariampolės 
plentų rajono viršininkas, bū
damas Berlyne iškrito per lan
gą iš ketvirto aukšto ir užsi
mušė.

. Lietuva ir Sovietų Rusija 
ruošia projektą del apsaugoji
mo prekių ženklų/abejose val
stybėse.

Į konferenciją tarptautinei 
teisei suvienodinti Briuseliu 
Lietuva atstovu siunčia Vyr. 
tribunolo narį p. Julių Rimšą.

Tuojau ims derėtis Lietuva 
su Vokietija kriminaliams nu
sikaltėliams išduoti sutarčiai 
sudaryti.

Neužilgo manoma pradėti 
statybos darbai statymui A- 
merikos Aukščiausiojo Teismo 
Rūmų, kurie anot New Yorko 
spaudos kainuosią apie 9,740,- 
000 dolarių.

Sussex apskrity New Jersey 
kur yra apie 26,000 gyvento
jų, yra 226 senelių po 80 me
tų amžiaus.

Rumanija atidavė Amerikai 
2(F-čiąimetų telefonų monopo
lį, už kurį Amerika teikia Ru- 
•mamjai .20 milijonų dol. pa- 
škplą. ’

r"-* •.» -fi vienuolis nušoko nuo kalno ir
užsimušė.

Aplankę savo sūnų, kritusių 
pasąuliniaYne ‘ kare, kapus 
227 moripos .sugrįžo iš Fran
cuos. . ' ' ’ /

Prezidentas Hooveris pasi
rašė naujo įstatymo projektą, 
kuriuo pailginama karo vete
ranams pensijų raikalavimo 
laikotarpis iki 1935 metų.
. Pirmiau x aplikacijos buvo 
priimamos tik iki 1930 metų.

Indijoje sukilėliai vėl kele 

anglų druskos monopolio sto 
tis, tačiau policija juos atrė 
mė.

Kinijoje nacionalistai atkak
liai kovoja prieš žygiuojančius 
centralinės Kinijos link 80,000 
sukilėlių iš šiaurėj? ir pietų 
Kinijos.

- Ne tik Europoje vyrai nori 
reformuoti savo drabužius, 
bet ir Amerikoje jau pasireiš
kė toks noras, štai kėlios die
nos kaip po New Yorką de
monstruoja keletą vyrų apsi
rėdę trumpom kelnaitėm ir 
marškiniais su trumpom ran
kovėm. Kai kurie žmonės 
stebisi, kiti sako, kad tai pro
tingas dalykas, bet kaip galu
tinai bus, nežinia, nes ne visi 
toki drąsus.
u/ Vyrams tas sveikatos atžvil-

pasakys siuvėjai?

Ryšy su atrastu moters lavo
nu New Yorko upėje iš Cleve- 
lando atvyko tūla moteris Mrs. 
Mary Urbas (tur but liefyvė), 
manydama, kad tai jos duk
ters lavonas, tačiau pasirodė 
kitaip.' Mary Urbas duktė

AEROPLANO NELAIME 
LIETUVOJ

nesu z eis

Tie# Pažaisliu įvyko di
delė aeroplano nelaimė: 
lėktuvui iškilus aukštai, mo
mentaliai jaulužo jo sparnai 
ir aeroplanas pradėjo kristi. 
Lėkęs pusk. 'VI. Ačas užsi
mušė, bet Įeit. Kavaliauskui 
pavyko išsigelbėti. Kava
liauskas parašiutu nusileido 
Nemunan ir pakliuvo į se
klumą.

Kavaliauskas 
tas.

Laimingai išsigelbėjęs nuo 
katastrofos, Įeit. Kavaliaus
kas pasakoja, kaip atsitiko 
tas šiurpus įvykis, per kurį 
žuvo vyr. puskarininkis V. 
Ačas.

—Apie pusę dvyliktos mes 
skraidėm nenujausdami nie
ko blogo. Motoras veikė 
gerai, visa buvo tvarkoj. Tik 
staiga pikiruojant (leidžian
tis palenktu prie žemės apa
ratu) patekom į stipriausio 
oro spaudimo srovę.

" Sparnai nulužo. Aš dar 
suspėjau su parašiutu Šokti 
iš krintančio lėktuvo. Atsi
dūriau Nemuno vidury, įkri
tau į vandenį, bet vietai 
esant negiliai išbridau į

Aparato konstrukcija yra 
tokia, kad sėdinčiam prie 
vaito sunku greitai iššokti 
su pąrašiutu. Todėl ir žuvo 
Ačas.

VYTAUTO EKSKURSIJA 
KLAIPĖDOJE

rKLAIPĖDA (Musų specialio 
korespondento pranešimas te
legrafu), Birž. 6 d.—Scandi
navian American laivas “Os
car II,” su kuriuo iš New’ Yor
ko išvažiavo Oficialė Vytauto 
Didžiojo ekskursija birželio 
mėn. 6 d., rytą įplaukė Klaipė
dos uoston. Ekskursija įvyko 
su dideliu pasisekimu ir visi 
ekskursantai patenkinti ir 
linksmi. Mus sutiko su didelė
mis iškilmėmis. Pasitikimo ko
mitetas susidėjo iš aukštųjų 
Lietuvos ir Klaipėdos Krašto 
valdininkų, tarp kurių buvo 
p. Jurgis Bruvelaitis, Vanagai
tis ir p. Klimas Klaipėdos 
Krašto gubernatoriaus atsto
vas, majoras Ardickas iš Kau
no Centralinio Vytauto Di
džiojo Komiteto iškilmėms at
stovas ir daugelis kitų, 
tą į Lietuvą Amerikos 
viai buvo labai nuoširdžiai 
priimti labai įspūdinga ir jau
dinančia demonstracija.

Grįž 
lietu

9 ŽMONES MIRŠTA NUO 
NUODINGO ALKOHOLIO
NEW YORK.—šiomis dieno

mis New Yorke mirė 9 žmonės 
nuo Užnuodyto alkoholio. Ryšy 
su tuo policijos komisionierius 
įsakė policijai apžiūrėti visas 
žemesnės rūšies “spykyze^,” 
kuriose parduodama pigesne 
kaina alkoholiniai gėrimai, nes 
nelaimės įvykę tose miesto da
lyse, kuri gėrimai parduodami 
labai pigiai. Kai kuriose vie
tose policija 'užėjo slaptus 
bravorus, bet degtinės analy- 

fzai nedavė pageidaujamų pa
sekmių.

SIUS APSĖMĖ VANDUO. CIVILIAI IR KARIŠKI UGNIAGESIAI 
{PAGALBĄ. GRIŪVA ALEKSOTO KALN AS.

/ KAUNAS.—“Liet. Aidas” 
praneša, kad liūtis pavertė kai 
kuriuos laikinosios sostinės 
kvartalus tikra Venecija. Tru
ko tik gondolų. Jų .pareigas 
ėjo automobiliai ir vežikai.

Lijo su pertraukomis visą 
dieną. Miesto ugniagesių ko
mandos grandis buvoWššaukta 
į Vytauto prospektą prie Girs
tupio upės. Girstupio slėnis 
visa buvo apsemta. Vanduo 
nunešė keletą tvartų, ,daug 
malkų, lentų. Pavakarį prie 
tilto atnešė ir potvynio aukas*: 
3‘ riebias nupenėtas kiaules. 
Lužgaliai ir dumblas greit už
kimšo betoninį vamzdį, pada
rytą vieton buvusio tiltelio. 
Vanduo greit dar daugiau pa
kilo ir pradėjo jau eiti per pro 
spekto grindinio paviršių. Nu
nešta daug smėlio, paruošto 
prospekto remonto reikalams. 
Ugniagesiai kabeliais ištraukė 
lužgalius ir lentas iš vamzdžio 
angos ir pašalino tolimesnio 
vandens pakilimo pavojų..

Vandens buvo tiek daug, 
kad .kanalizacijos šuliniai 
daug, kur atsisakė veikti.

Iš visų pusių pasipylė prašy
mai gelbėti rusių gyventojus ir 
jų turtą. Miesto ugniagesių 
komanda išvyko: 1 automobi
lis prie Raudonojo Kryžiaus li-

Rotušės 
valdybos

gaisnnm- 
pasiųstas

goninės, o kitas—į 
aikštę prie miesto 
vaistinės. .

Miesto savanorių 
kų automobilis buvo
į Duonelaičio gatvę prie Rau
pio namų, čia vanduo paplovė 
namų pamatą, šaligatvis į- 
griuvo į rūsį. Rūsio gyvento
jai nesuspėjo išgelbėti daiktų. 
Vos neprigėrė ligonis-sęnelis. 
Pavyko jį išnešti.

PABALTĖJ LENKŲ 
NEĮSILEIDŽIA

HELSINKI, Suomija.—Suo
mių sostinėj pasibaigė Pabal
tijo studentų sąjungos konfe
rencija. Joje dalyvavo Latvi
ja, Lietuva, Bstija ir Suomija. 
Suomiai konferencijoj įnešė pa 
siūlymą priimti į sąjungą ir 
Lenkijos studentus. Juos pa
laikė estai. Lietuvių studentų 
atstovai griežtai pareiškė, jog 
jie išstos iš Sąjungos, jei len
kai bus priimti. Latrai pa
laikė lietuvius/ ir dauguma 
balsų buvo nutarta lenkų ne
priimti. • ■ 7

Konferencija užtruko tris 
dienas. Lietuviai buvo, puikiai 
priimti ir draugiškai vaišinti.

MEKSIKOJE DIDELI 
POTVYNIAI

penkių 
metų < ištrėmimo^ į Rumaniją 
sugrįžo-mirusio karaliaus sū
nūs Karolis. Parlamento ak
tu Karolis paskelbtas Rumani- 

MEXICO CITY.—Patvinusi jos karalium, o buvęs vaikas- 
Chaviscar upė užliejo didelę karalius Michael gavo kuni- 
dalį Chihuahua miesto. Pada-gaikštiją. Karoliaus apvaini-

žmonės prigėrė. Upė pakilo manijos gyventojai šį paskel- 
nepaprastai greitai,—tuoj pobimą priėmė su nepaprastomis 
didelio lietaus ir viesulos. ovacijomis ir džiaugsmu.

Vilijampolės savanorių au
tomobilis pastatytas Laisvės 
Alėjos ir Mickevičiaus gatvės 
kertėje prie -karininkų ramo
vės. Šių namųf rūsyje yra daug 
sandėlių ir įdirbtuvių. . Civi
liams ugniagesiams vadovavę 
miesto
Maksimovas.

braūd-majoras Pbv

Prie Girstdpės upelio nu
vyko autobusais Pijonierių ba- 
talijono komanda vyr. Įeit. 
Klimavičiui -vadovaujant. Ap
siginklavę kabėkliais ir kas
tuvais pijomefiai ugniagesiai 
greit' nuvalė užsiteršusį vamz-

Aleksotan^ nuvažiavo avija- 
cijos kapitonas UI pa su visa 
savo komanda. čia rado liūd
ną vaizdą. Pradėjo slinkti 
kalnas. Nuslinkus! velėna už
vertė kai kur Veiverių gatvės 
grindinį. ‘ Namams nuo 6 iki 
40 Nr. grėsė didelis pavojus. 
Cementinės tvoros pastatytos 
namų kiemuose prie kalno ne
išlaikė žemės^paudimo -Ir ski
lo. Gyventojai ■ ant greitųjų 
stengėsi sutvirtinti tvorų at
sparumą lentomis ir rąstais. 
Visus kiemus užtvenkė rusvos 
spalvos putra—skystas molis. 
Negalima buvo net atidaryti 
durų. Kai kuriuose kiemuose 
molio buvo prinešta daugiau 
kaip 14 metro. Avijacijos ug
niagesiai, kiek galėdami, pa
dėjo nelaimingiems gyvento
jams. Dirbo labai prastose są
lygose. Visi sušlapo, susipur- 
vino

Komendantūros rūsyje van
duo butų pagadinęs komen
dantūros archyvą, bet atvykęs 
1. e. komendanto p. pulkinin
kas Įeit. Talevičius ir komen-

GRAF ZEPPELIN” • JAU 
NAMIE

FRIEDRICHSHAFEN, Vo
kietija.—Birželio 6 d. orlaivis 
“Graf Zeppelin," nesenai lan
kęs Pietinę ir šiaurinę Ameri
ką, jau sugrįžo Vokietijon po 
19 dienų kelionės iš Vokietijos 
Pietų Amerikon ir atgal per 
Šiaurės Ameriką Vokietijon.

Išviso $er tą 19 dienų kelio
nę orlaivis padarė 18,000 my
lių. Vokiečiai jį sutiko su 
daina “Deutschland Ueber 
Alles.”

KAROLIS RUMAN1JOS

danturos karininkai su karo 
policijos žandarų pagalba iš
gelbėjo archyvą^ Be to, van
duo apsėmė vyr. štabo ir ko
mendantūros- šveicorių ir sar
gų butus. Vyriausiojo štabo 
fligely, kur telpa centrinė ka- • 
riuomenės biblioteka, autobu- 
ryš ir kitos įstaigos, į rūsį taip 
pat įsiveržė vanduo.

Prie komendantūros ir vyr. 
štabo ugniagesių darbams va
dovavo Šančių karo brand-ma- 
joras kapitonas V. Baltrimas. 
Vandenį pumpavo 1 gųsarų 
pulko, Ryšių batalijono ir pėst. 
pulko komandos, atvykusios su 
savo siurbliais. Komendantū
ros kieme vandens buvo dau
giau kaip 1/2 metro gilumo. 
Be to, čia pat dirbo dalis pijo
nierių batalijono ugniagesių ir 
autokuopos ugniagesiai. Dar
bas užtruko iki 23 vai. 5 pėst. 
pulko komanda (iš Panemu
nės) , Įeit. Kazilioniui vado
vaujant, su savo motopompa 
ilgai* dirbo prie Vyr. štabo fli
gelio.

Šančiuose vanduo apsėmė 
Transporto rinktinės kancelia
riją ir sandėlius. Ten buvo 
pasiųsti 2 pėst. pulko ugniage
siai.

Šančių civilinė ugniagesių 
komanda, 3 art. pulko, Šar
vuočių rinktinės ir atskiros ar
tilerijos grupės komandos bu
dėjo savo rajonuose. Jos buvo 
paliktos rezerve, galėjo atsi
tikti gaisras.

Iš viso nuo 19 iki 24 vai. 
mieste dirbo arti 60 civilių ir 
250 karių ugniagesių. Miesto 
komandos automobiliai pum
pavo vandenį iš Raudonojo 
Kryžiaus rūsio iki pat ryto./

ITALAI SU PRANCŪZAIS 
TAIKOSI

prakal 
sukėlu

PARIS.—Mussolini 
bos Italijos liaudžiai 
sios Francuzijoje susirūpini
mo, esą buvo skiriamos grynai 
vietos gyventojų ūpui pakelti, 
ir jog prieš išleidimą pasaulin' 
buvo cenzūruotos, tačiau Ita
lijos diktatorius nemanė, kad 
jos sukelsiančios tokio pasipik
tinimo Francijoje.

Italija norėdama tą visą ati
taisyti dabar veda visokias de
rybas su franeuzais ir Pary
žiuje jų atsilankymai beveik 
nuolatiniai kasdieniniai įvy
kiai. i’ 4

Francuzų spauda mano, kad 
toks italų gerinimasi surištas 
su Briando pasiulymu sudary
ti Europos Eederaciją.

Paskutinėj savo paskaitoj 
prof. Dubas studentams paša- chistų, nes toki 
kė, kad rudenį*universitete jau nepirmi; nesenai 
vargu bepasimatysią, nes del euzų aristokratai 
numatomų reformų jam tek-panašias bombas siuntiniuose
šią iŠ Lietuvos universiteto pa- bet jokios žalos jomis nepa 
Ritraukti. daryta.

SPORTAS
VINČA PO JACK GANSONO 

PRIEŽIŪRA
BOSTON.—Jack Gansonas 

mums rašo, jog paėmęs po sa
vo priežiūra Juozą Vincą ir jį 
treniruoja kumštynėms. Jis 
tvirtai tikisi, kad Vinča geroje 
priežiūroje gali buri 200% 
geresnis boksininkas, negu jis 
dabar yra. / ,

Pono Karpavičiaus rupesniu 
birželio 6 d. CJevelande įvyko 
Vinčos kumštynės* su Rocky 
Stone iš Bostonovtačiau išdavų 
dar nepatirta.

Rocky Stone buvo Sharkey 
“starring partneriu.”

i ORANGEBURG, N. Y.— 
Sharkey po senovei daro po 5 
raundus kumščiavimosi kas
dien ir atrodo gerai. Sekma
dienį jį lankė kai kurie Bok
so Komisijos atstovai.

SHIKAITS PRALAIMĖJO
PHILADELPHIA.—Praeito 

penktadienio vakare * Richar
das Šhikaitis ritosi Philadel- 
phijoje sti graiku Wri Londes 
ir jam pralaimėjo ristynes.?

KITAS LIETUVIS 
SPORTININKAS

Richmond 
Hill Aukštosios Mokyklos leng 
vos atletikos rungtynėms del 
Queens apskrities čampionątų, 
paskyrė rinktinį tymą, kurian 
įeina ir vienas jaunas lietuvis 
John Guzas. •

NENORI KOMUNISTŲ 
KOLEKTYVIZACIJOS

GOMEL, Ukraina.—Associ
ated Press korespondento pra
nešimu, Ukrainos ūkininkai 
prieštarauja komunistų išmis- 
lytam ūkių kolektyvizavimui, 
visokiais budais stengiasi ko
voti prieš jjios. Vėliausiu lai
ku netoli Gomelio vadinamieji 
“kulokai” buk uždegė du to
kius kotektyvizuotus ukius, su
naikindami visas mašinas, sėk
lą ir kitokius pabūklus, šie 
du ūkiai, anot korespondento, 
buvo didžiausi toje apylinkė
je. Dabar esą neturtingieji 
ūkininkai prašo valdžios, kad 
tuos “kulokus” nubaustų.

PARYŽIAUS PAŠTE 
SPROGSTA BOMBA

PARIS.—Siuntinys adresuo
tas baronesai Rotschild neti
kėtai sprogo centralinėje Pa
ryžiaus pašto įstaigoje. Žino
ma, tame siuntiny turėjo būti 
įdėta “pragaro mašina,’” bom
ba, kuria norėta nužudyti ba- 
ronesą. Paryžiaus policija 
mananti, kad tai darbas anar- 

atsi tikimai 
ir kiti fran- 
buvo gavę

Vokiečių firmų, paėmusių 
Klaipėdos uosto darbus, atst. 
atvyko Kaunan vesti su val
džia derybas del technikinių 
reikalų ir kreditų. Dabar ta
riamasi su susisiekimo minis- 

tvirtinsiąs min. kabinetas.

Telšių gelžkelio stoty išplė
štas kasos langelis ir pavogta 
154 lit.

Tarpstoty Petrašiunai-Gai- 
lionai ant bėgių piliečių Biki- 

vaikai padėjo du akmeniu, 
ant kurių užvažiavo garvežys 
ir nuriedėjo nuo bėgių.

Tarpstoty Anykščiai-Rubi- 
kai suvažinėjo ten besiganan
čius du arklius.

“Lietuvos Vaiko” dr-jos cen 
tro valdyba nuo gegužės 26 d. 
iki birželio 18 d. Kaune ruošia 
“Vasaros vaikų aikštelių vedė
joms paruošti kursus.” Užsi
ėmimai popierinėm valandom.

Ministerių kabinetas Uk
mergės miestui tvarkytis asig
navo 50,000 litų. ‘ ’ /

Žemės ūkio rūmai numato 
šiemet kiekvienoj apskrity su- 
ruošti melžėjoms kursus. Kur
sai bus ruošiami prie kontrolės 
ratelių/ Kursų klausytojoms 
bus išduodami diplomai, kurie 
duos teisės dalyvauti' žemės 
ūkio ritmų ruošiamuose melži
mo konkursuose.

Ašpurvių miške kilo gaisras, 
kuris nudegino apie 20 margų 
miško plotą. Nuostolių pąda- 
ryta apie 8000 litų. '

I Vilnių nežinia kokiu tikslu 
netikėtai atvažiavo gegužės 6 
d. J. Pilsudskis, Lenkijos dik
tatorius.

“Vilniaus Rytojus** praneša, 
kad Vilniuje del menkos eko
nominės būties paskutiniu lai
ku vis daugiau ir daugiau ban
krutuoja net ir senos firmos, 
pardavyklos ir tt.

Surviliškiu valsč., Kalnaber- 
žių k., vaikai del neatsargumo, 
su ugnimi padegė Igno Gu- 
džinsko pirkią. Nuostolių pa
daryta 2000 litų. Del tos pat 
priežasties sudegė Jokšių k., 
Pernavos valsč., 7-nios trobos. 
Nuostolių padaryta apie 50,- 
000 litų. 4 " *

Alytuje teisingumo ministe
rija sumanė įsteigti kalinių sa
natoriją, nes daug kalinių ser
ga džiova.

Utenoje valdžios uždažyto
sios “Saulės” draugijos gim
nazijos rumus ir žemės skly
pą draugija pardavė švietimo 
ministerijai už 40,000 litų.

Raguvėlėj, Pan. ap., sudegė 
didelė spirito varykla ir daug 
kumečių turto, kuris buvo po 
vienu stogu su spirito varykla. 
Nuostolių padaryta daugiau 

300,000 litų. Spėjama, 
kad koks girtas bernas nume
tė papirosą, nuo ko supleškėjo 
visi namai.

nei

Klaipėdoje prof. Sin 
1923 m. konservatorija i 
gegužės 12 d. likviduota
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Popierą Valgyli * .
Kvailas patriotizmas, štai, 

prie ko gali privesti. Ven
gruose yra paprotis pirmą 
gegužės ties mylimos langu 
sodinti medžio šaką, išda
bintą žaliomis ir raudono
mis popieromis. Dalis ven
grų po karo atiteko rumu
nams, kurie nori juos suru- 
muninti, kaip lenkai lietu
vius sulenkinti. '

Tad, Magyarpolio mies-
Amerikos lietuvių didžiausios organizacijos metini 

-Seimas įvyksta Chicagoj, pradedant birželio 16 d., ir bai

Šios milžiniškos milijoninės organizacijos Seimas ga 
lėtų nuveikti begaliniai daug Amerikos lietuviams ir Lie 
tuvąi konstruktyvaus darbo, jei SLA. tvėrėjų pateikto 
sįro konstitucijos tautiniais dėsniais butų laikytasi. Ta

: praeituose, taip ir šiam Seime, šiam konstruktyviam ir 
’ naudingam lietuvių darbui savo barbariškais ir žvėriš- 
■ kais staugimais ir kelionėmis trukdys—kuo ,pasižymėję 

ypatingai Baltimore, Md., pora metų atgal įvykęs Seimas. 
Del šios priežasties, SLA. Seimui vargu ir bebūtų kg 

: nors ir naudinga sumanyti. Vienintelį dalyką, ką galime 
siūlyti, tai, kad geri patriotai lietuviai, kiek galėdam; 
subendi’intM tarpusavio ar tai asmeninius ar srovinius 
skirtumus ir kaitą visam laikui užduotų smūgį Maskvos 

' pakvaišintiems lietuvybės užpuolikams ir pasikėsinto- 
- jams prieš didžiausią lietuvių ir lietuvybės tvirtovę Ame
rikoje, SLA. milijoninę organizaciją. Tuo keliu eiti, tin
kamiausias kelias, tai, kad Seime SLA. valdyba'ir komi- 
jsįįos griežtai nusistatytų apginti SLA. konstitucijoj pa
vežtas tautybės idėjas, ir sustabdytų visokias žmonišku- 
iąo ribas perėjusių Maskvai parsidavusių bolševikų pik-

suareštuoja jauną vengrą, 
kuris tautos paprotį vykdė, 
ir liepė suvalgyti visą rau
doną popierą. Primuštas ir 
papenėtas vengras dabar li
goninėje guli.

Be lietuvių, kurie pana
šių žiaurumų gana nuo len- 
Tų patiria, po svetimų tau- 
.ų priespauda, šiandie Euro 
□oje dar stena 30 milionų 
žmonių. Aukščiau tai tik 
oavyzdis, ką jie kęsti del 
;avo tautvbės turi.,

Uetuvos,Kaimui Kultūra 
Per Filmas

Iš Lietuvos gauname dar 
malonių žinių, jog laikas 
nuo laiko buvusi tamsųjį 
Lietuvos kaimą valdžia vis 
daugiau visais budais švie
čia. Štai, Lietuvos Žemės 
ūkio rūmai nutarė paruošti 
pirmą Lietuvoje kinofilmą 
jš Žemės ųkio srities.. Tam 
reikalui nutarta sudaryti 
tam tikt*ą komisiją iš žemės 
ūkio ministerijos . rūmų j r 
žemės ukįo akademijos at
stovų.

Žemės ūkio kinofilmoje 
bus parodyti pavyzdingi 
ūkiai, gražiai įrengtos pie
ninės, premijuoti gyvuliai ir 
kita. Filmą bus rodoma vi
suose Lietuvos kinemato
grafuose ir duos progos vi
siems pamatyti Lietuvos 
laimėjimus žemės ūkio ,sri-

Amerikoje nesehai lankėsi Europos laikraštininkų gru 
atstovauja apie 15 Europos valstybių ir laikraš 

. Tie .spaudos atstovai lankėsi įvairiuose Amerikoj 
•: V^tuose, o vėliau dalyvavo Prezidento Hooverio tarp- 

|g|Bstjaiėje spaudos koitferencijoje^ kuri įvyko geg, mėn 
pabaigoje Washirigtone. Tarp atstovaujančių laikrašti- 

bayp aus^rab danai, estai, švedai, suomiai, vo
kiečiai, bulgarai, čechoslovakai ir kiti.

Lietuvių, kaip ir visumet—nėra. Įdomu, ar Lietuvos 
laikraštininkams toki dalykai visai jokios svarbos nesu
daro, ar jie pasitiki amerikiečiais, iš kurių visumet dau£

Tuščios partinės rietenos jau visai lietuvių visuomene' 
nusibodusios, kiekvienam lietuviui jau svarbu gauti kul
tūros, dvasios peno, įimtos politinės apžvalgos ir moksliš 
kų dalykų. O tautai pakelti, mus laikraštininkai, tiek 
Jjetųvoje, tiek Amerikoje—tik tiek tesirūpina, kiek sve
timų tautų laikraštininkai mus tauta. Svetimieji dai 
kartkartėmis teigiamai, ar neigiamai kai ką ir apie mus

Ldetuvos laikraštininkai Amerikos lietuvių laikraš 
Čiams viso palikti negali. Čia mes turime «avotiš

rūpinamės. -Rūpinamės, ir visais’kitais reikalais, bet

Kas Pas žiurkes: 
Telepatija, Ar Radio 
sistema?

Lietuvos kaimynų, norvp- 
rų, spauda dabar gyvai 
svarsto įdomų klausimą. 
Sostinę Oslo taip žiurkės 
įpipuolė, jog tapo nuspręs
ta paskelbti vienos savaitės 
joms karą. Tapo išmėtyta 
15 tčmų nuodų. Žiurkių ap
skaitoma, butą apie 600,000, 
lačiau, apsinuodijo labai ma 
lai. Bet visos pradingo.

Kitose šalyse žemės ūkio 
vaizdavimas kinopaveikslais 
jau senai praktikuojamas.

Tokius ^Lietuvos ūkinin
kams naudingus dalykus į- 
gyvendinant Lietuvoje, te
galima tik sveikinti.

Kur?
Daug liudininkų pasakoja 

matę prieš pat pirmą karo 
iieną burius žiurkių bėgant 
keliais ir pakelėmis iš mies- 
:o. Dabar ir klausiama, ar 
liurkės kokiu nors budu nu- 
juto bei sužinojo gręsiantį 

pavojų ir laiku prasišalino? 
Jei taip, tai tie gyvūnėliai, 
pasirodo, turi to, apie ką 
mokslininkai dar nežino.

Mažų Tautų Progresas
Birželio 2 d. Lietuvos kai

mynai suomiai entuziastiš
kai džiaugėsi tikrai tautine 
oergale: olandų ekspertams 
origelbstint, savo lėšomis, 
medžiaga, planais bei dar
bu, suomiai pasistatė ir lai
mingai į vandenį nuleido 
lavo pirmą narlaivę (sub- 
nariną), 450 tonų didumo. 
Tie statys dar du ir mažą' 
caro lai va.

Tas parodo, jog mažos 
sautos net didesnių ginklų 
srity gali būti laisvos nuo 
didžiųjų ir nepirkti šių pa
senusius laivus. Mes džiau
giamės su suomiais kaip 
džiaugiamės, kada lietuviai 
savo lėšomis ir spėkomis, 
Kaune įtaisė vadentiekį ir 
kanalizaciją.

Nenori Vokiečių 
Kalbamųjų Filmų

Čekų tarpe pastaruoju lai 
ku pasireiškė griežtas pa
triotizmo sentimentas, ypa
tingai ryšy su svetimtaučių 
kalbamosiomis filmomis, ku 
rių, kaip pasirodė, kruta-

jau kitokia čia, nei mus. Atminkime, kad Amerikos lie
tuvių laikraštininkui tenka dirbti, ne vien jau tiesioginį 
laikraščio darbą, bet turi būti ir organizatorius, ir vi
suomenes veikėjas, labai dažnai atstovauti arba vado-lmųją paveikslų teatrų savi

ninkų suvažiavime Prahoje, 
dauguma publikos nepagei
dauja. Ryšy su tuo, teatrų 
savininkai priėmė rezoliuci
ją, pasmerkdami, ne tik vo^ 
kiečių kalbamąsias filmas, 
bet visas kitas svetimtaučių 
įtaką skleidžiančias filmas. 
Esą visi teatrai rodą vokiš
kas kalbamąsias filmas, pri
valo teatro iškabose turėti 
parašus; “Vokiečių teat
ras.” Toki vokiški teatrai 
bus apriboti apylinkėmis ir

taip kad-Amerikos lietuvių laikraštininkas darbu ir ru- 
: pesniu iš visų pusių apsikrovęs. Pagaliau Amerikos laik
raštininkas negali tinkamai atlikti Lietuvos visuomenės 
reikalavimų, nes jis nėra susipažinęs su jos reikalavi
mais.

JSuropos laikraštininkai, pavyzdžiui: angių, vokiečių, 
Švedų, norvegų ir kitų, nuolatos lankosi Amerikoje; stu- 
djjuoja spaudos techniką, administraciją, vietos gyveni
mo sąlygas, prekybą bei pramonę, ekonomiką ir tt.

Dažnus laikraštininkų lankymąsi suartina tų valstybių 
ne tik tos profesijos žmones, bet valstybes ir jų gyvento-

Pagaliau, Amerikoje yra ir lietuvių spauda ir lietuviai. 
Kodėl prie progosir su jais nesusipažinti, užmegsti arti
mesnius santykius ir dirbti kooperacijoje, pasitarti ben
drais reikalais.

Mums visiems labai svarbu turėti savo spaudos žinių 
teikimo agentūrą, kuri aptarnautų ne tik Lietuvą, bet 
visa lietuvių laikraštiją, mums svarbu spaudos platini-

Nusausina Lietuvoj žemes
Gegužės 15 d. prasidėjo 

nusausinimo (melioracijos) 
darbai. Iki to laiko žemės 
ūkio ministerija iškomandi- 
ruoja 60 kulturtechnikų į 
laukus prie nusausinimo 
darbų. Per šį sezoną viso 
numatyta nusausinti apie 
46,000 ha žemės ploto. Tam 
darbui šiais metais asignuo
ta 6,000,000 lt. Daugiausia 
numatyta nusausinti Pane
vėžio, Rokiškio ir Biržų ap
skrityse—viso 20,000 ha ir 
Šiaulių bei „Teisiu apskr. a- 
pie 12,000 ha.. "

Turistų Skaičius Didėja
Neatsižvelgiant, kad šiais 

metais skundžiamasi sunkia 
ekonomine būkle visoje A- 
merikoje, važiuojančių į į- 
vairius užsienio portus tu
ristų skaičius nei kiek nesu
mažėjo, — priešingai — pa
didėjo. 'Neskaitant svetim
taučių ir keliavusių į Fran
ci ją žmonių savo giminių 
kapus aplankyti Amerikos 
piliečių nuo geg. mėn. 1. d. 
iki 28 d. gavo 35,303 užsie
nio pasų. Pereitais metais 
tuo pat laikotarpiu išduota 
33,148 pasų. «

Ispanai Varvina Seilę...
Ryšy su “Literary Digest” 

prohibicijos balsavimu, Is
panijos spauda daro išva
das, kad netolimoje ateity 
Amerikoje bus laisvai par
davinėjama svaiginantieji 
gėrimai. Sako: “jei tas į- 
vyktų, tai svaiginančių gė
rimų importas į Ameriką 
taip staiga pakiltų, kad di
džiausios pasaulio valstybės 
nepaspėtų pristatyti tiek 
gėrimų, kiek jų butų vienai 
Amerikai reikalinga.

Apmokėta Karo Skolų
Šiais metais Did. Britani

ja išmokėjo Amerikai 33,- 
038,000 svarų sterlingų ka
ro skolų, o tuo tarpu Vokie
tija reparacijomis sumokėjo 
Anglijai 16,800,000 svarų 
sterlingų; Sąjungininkai 
Anglijai karo skolų sumokė
jo 17,700,000 svarų sterlin
gų. Tokiu budu Šiais me-

ŠELPKITE LIETUVOS 
NETURTINGUS 
MOKSLEIVIUS

mas, spaudos technika ir daug kitu dalykų, bet mes to ne 
pasieksime tol, kol Lietuvos laikraštininkai

Rašo A. B. P.
, (Pabaiga)

Suvokietinti Lietuviai
Nors kryžiuočiai buvo užėmę kelis kartus 

Žemaičius ir pastatę Pa’nemuniais daugybę pilių, 
tačiau aiškiai matėsi, kad lietuvių, kurie ne lik 
gynėsi, bet ir savo ruožtu užpuldinėjo, paverg
ti negalės. Pagaliau 
kitom 
visai sumušė 
Lietuvių 
vo Vytautas Didysis. r - '

Tačiau ši pergalė nebuvo tinkamai išnau
dota, nes kryžiuočiai nebuvo išvyti; iš visų lie
tuviškų žemių, iš jų buvo tik* atimtos žemai
čių žemės; tuomet grynai lietuviška Mažoji įjię- 
tuva pasiliko jų rankose. Situs M. Lietuvos Jie- 
tuvius kryžiuočiai stengėsi suvokietinti, o ypač 
dabar, kai jiems nebereikėjo kariauti.

XVII ir XVIII amž. M. Lietuvoj kilo bai-; 
sus badas. Vyriausybė niekuo negelbėjo, tur but, 
tyčia. Daug lietuvių išmirė. Jų vieton buvo at
gabenti žmonės kitų tautybių, kuriuos del įvai
rių priežasčių iš jų krašto išvijo. Buvo ten fran- 
euzų, lenkų ir kitų, bet daugiausiai įbuvo ten’ 
vokiečių iš Zalcburgo. Tuo budu visas kraštas 
per kelis metus žymiai suvokietėjo. Pąskui vo-‘ 
kiečiai, gal jausdami perdaug lietuvius nuskriau
dę, elgėsi sų, jais gana gerai, bet XIX amž. įpu
sėjus —- vėl imta griebtis vokietinimo priemo- 
mu.

Sunkiausiai buvo pradėta vesti vokietini
mo politika garsaus Bismarko laikais: lietuvis-, 
kas mokyklas uždarydavo, jų vieton steigdavo 
vokiškas; vienas švietimo ministeris, paprašy
tas leisti Įsteigti lietuviškas mokyklas, sako, taip 
taręs; “Lietuvių jau nebėra, o jų liekanos netu
ri teisės vadintis tauta.“ Tos politikos pasekmės 
buvo tokios: slopinama įvairiais budais prūsų 
kalba galutinai išnyko XVI amž.; gi mažieji 
lietuviai, nors iš jų tarpo išėjo tokie garsus ra
šytojai. kaip Kr. Duonelaitis, nors jų žemėj bu
vo leidžiami pirmieji lietuviški laikraščiai, nors 
iki šiolai tebevartoja savo kalbą, bet daugelis, 
o ypač jaunimas, ginasi esąs lietuviais, ir laiko 
save vokiečiais, net priklausančioj dabar Lietuvai 
M. Lietuvos daly, Klaipėdos krašte. :

Tais persekiojimo laikais, lietuvybę gin
dami M. Lietuvoj, ypačiai pagarsėjo: dr. Sauer- 
veinas, M. Jankus ir kiti. ; / i

jungti prie tikrojo kamieno — Didžiosios Lie
tuvos. Bet Ve rsalės sutartis šį dalyką, kaip ir 
daugelį kitų, padarė tik per pusę: aukštaitiškas 
kairysis Neihuną krantas paliko vokiečių ran
kose.

lenkais

lietuviai talkoj su lenkais ir 
kryžeivių skriaudžiamomis Jautomis, 

vokiečius jties Žalgiriu 1410 m. 
jų talkininkų kariuomenei vadova-

Lietuvių Tautinis Atgimimas į 
Prasidėjo 1914 metai.
Didžiosios tautos pradėjo tarp savęs bai

sų karą, milijonai žmonių žuvo. Daugiausia nu
kentėjo tos, daugumoj nedidelės tautos, kurios,’, 
nekovodamos už save, turėjo tiktai muštis savo 
priespaudėjų naudai. Joms likimas vienas — 
priklausyti nugalėtojams. Tik mažųjų tautų lai
mei, Amerikos Jungtinėse Valstijose preziden
tavo garbingos atminties garbingas vyras — 
Wilsonas; jo vardas yra tampriai susijęs su tau
tų apsisprendimo teise. Be to, rusų caro valdžiai 
nugriuvus, neberęsė joms pavojus iš Santarvės 
pusės. Tuo tarpu vis aiškiau darėsi, jog vokie
čiai pralaimės karą, o jų priešininkų buvo juk 
pripažintas tautų apsisprendimo principas.

1918 m. visoms pavergtoms tautoms pra
švito viltis būti vėl laisvomis. Tie lietuviai, ku
rie seniau priklausė prie Rusijos, 1918 m. vasa
rio 16 d. pasiskelbė Vilniuj nepriklausomi;

Klaipėdos Atvadavimas
Greitai paaiškėjo, jog franeuzai Klaipė

dos krašte nė nemano lietuviams grąžinti, Wr 
įbųt, del Xo, jog Lietuva neturėjo santykių su 
f raneuzų sėbrais

Buvo projektuojama: arba mes, franeu
zai, ten amžinai pasiliksime, arba Klaipėdą pa
skelbsime laisvu miestu, arba atiduosime len
kams.

Ši nenormali padėtis tęsėsi nuo 1920 m. iki 
J923 m. Galop, 1923 m. sausio mėn. susiorga
nizavo krašto gelbėjimo komitetas, kurs išleido 
atsišaukimą į M. Lietuvos piliečius (žinoma, 
tik tos M. Lietuvos dalis, kuri buvo nepriklau
soma). Svarbiausia to atsišaukimo dalis buvo: 
“Geriau mums garbingoj kovoj mirti, negu am
žiais po Freištatu vergauti.” Šis atsišaukimas pa
darė į gyventojus didelį įspūdį, visi ėmė bruzdė
ti. Franeuzai tikėjosi riaušes numalšinti, bet, kai 
sukilimas plėtės, o sukilėliams atėjo pagalbon 
niekeno neprašyti savanoriai iš Nepr. Liet., jie 
buvo sausio 9—19 d. sumušti, ir sukilėliai užė
mė Klaipėdą.

Tuojau Santarvė manė reaguoti, ir prisiun
tė kelis laivus Klaipėdos jūron, bet pamačiusi, 
kad jokios naudos iš to nebus, vėliau nusileido 
prieš įvykusį faktą, nors tačiau, pastatė sąly
gą: Lietuva turi suteikti Klaipėdos kraštui au
tonomiją ir valstybinės kalbos turi būti dvi: 
lietuviška ir vokiška. Koalicinė Galvanausko vy
riausybė sutiko ir pasirašė nevykusią autonomi
ją, kuri šiandie žinoma “Klaipėdos.konvencijos“ 
vardu. Ši Klaipėdos konvencija yra viso blogo 
priežastis, nes vokiškas elementas, jausdamas tai 
♦tuojau ėmė orientuotis į “Vaterlandą,” kuris, 
anot jų, čia pat, Užnemuny esąs. Tas tad vo
kiškas gaivalas pradėjo ramius apvokietintus lie
tuvius (susipratusieji jų neklausė ir neklauso) 
agituoti, mulkinti įvairiausiomis priemonėmis, 
ir faktas, pasiekė didesnių rezultatų, negu kad 
galima buvo tikėtis. Tą kuriozą ypač matome 
iš Seimelio narių sąstato: iš 29 pirmo Seimelio 
atstovu, lietuviu tebuvo tik 2. Dabar, tiesa, 
lietuvių skaičius dvigubai padaugėjo:' 4 iš 29^ 
bet ir tatai yra nepaprastai mažas nuošimtis, jei
gu palyginsim gyvenantį nuošimtį lietuvių ir 
vokiečių. Aišku, kad tas nuošimtis sparčiai augs, 
tik nes tautinis susipratimas jaučiamas.-vi^ur. 
Tik reikia protingos taktikos, gerų Vilniaus, o 
laikinai Kauno vadovų. J. E. p. A. Smetonos 
jau pagavo Ariaduos siūlą. Tik vieno trūks
ta: pinigų. Jei litai išstumtų “pašalpas/’ gauna
mas iš “Vaterlando/’ padėtis žymiu tempu eitų 
geryn.

, fimerikiečiai į Klaipėdos Kraštą!
Toki yra trumputėlė M. Lietuvos, o ypa

tingai Klaipėdos krašto istorija.

retų gtįžti Lietuvon.
Tiesa, daugelis po Didžiojo karo grįžusių 

Lietuvon nusivylė. Amerikiečiams lietuviams 
tektų dovanoti, nes anais laikais darbui sąlygos 
buvo labai nedėkingos. Buvo ir klaidų, bet ne
manykit, kad ši padėtis yra ir dabar. Musų Mau
riška vyriausybė, daugel kuo pagerinusi Lietu
vos padėtį, neužmiršo ir galimo amerikiečių grį
žimo, leisdama jiems tuoj įgyti žemes Lietu
voj. Tačiau čia kyla klausimas: kur geriausia 
Amerikos lietuviams pirkti žeme?

Atsakymas aiškus: Mažojoj Lietuvoj, kuri 
žieji lietuviai, tarp kurių tautinis susipratimas ir savo išvaizda, ir padėtimi ir civilizacija dau- 
buvo žymiai mažiau pakilęs, nieko nedarė, kad giau atatinka amerikiečių rekalavmanąs, o vy

riausybė sutinka tarpininkauti tarp parduodan
čių ir perkančių. (Tuo reikalu reikia kreiptis 
į gubernaturą). Taigi, visi, broliai Amerikie
čiai, važiuokit Maž. Lietuvon, kur daug vokie
čių savo žemę parduoda; ten ir patys neištitu- 
tėsit, ir padidinsit susipratusių lietuvių skaičių 
Klaipėdos krašte, ir greičiau abidvi Lietuvos:

Mažoji sudarys vieną, amžiais ne-

nusikratytų vokiečių jungo, ir tuo metu, kai 
jų broliai Didžiojoje Lietuvoje liejo savo krau
ją, kad išvytų gausingus priedus, jie buvo, kaip 
seniau, ištikimi Kaizerio, o vėliau respublikos 
valdiniai. Pasirodė, kad Santarvė rūpestingesnė 
už pačius miegančius lietuvius vokiškam lopšy, 
ir 1920 m. Žemaičių gyvenamą Klaipėdos-Šilu-
tės sritį atskyrė nuo Vokietijos. Tuo tarpu tas Didžioji 
sritis turėjo valdyti franeuzai, kol Lietuva bus perskiriamą kūną

JACK SHARKEY 
GYVENIMAS

(Tąsa)

- Psichologinė Įtekmė

Aš vistik manau, kad kai 
kurie mano laimėjimai dali
nai priklausė nuo kai kurią 
psichologinių ypatybių, o ypa
tingai mano kumštynės su 
Harry Wills: aš jį jau buvau 
psichologiniai nugalėjęs 8 va
landas prieš pačias kumštynes. 
Wills, kaip ir Dempsey, visu
met stengdavosi padaryti tam 
tikrą įspūdį į savo oponentą, 
apie savo stiprumą, galybę ir

Tas mano psichologinis lai
mėjimas įvyko New Yorko 
Bokso Komisijos raštinėje, kur 
buvo tikrinamas musų svoris. 
Gydytojai jau. buvo mane per
žiūrėję ir praleidę, ir aš buvau 
jau apsirengęs dar prieš Wills 
atėjimą. Vietoj to kad išeiti aš 
jo laukiau pasikalbėdamas su 
savo bostoniečiais draugais, Bet 
visą laiką atydžiai sekiau duris 
norėdamas pirmas pamatyti at
einantį Willsą. Pagaliau, jis at
ėjo; aš nieko nelaukdamas, pri 
šokąu prie jo ir nutvėręs jį už 
rankos, palinkėjau jam gero pa 
sisekimo mudviejų kumštynėse.

Aš sekdamas jo muskulas pa
stebėjau, kad jie drebėjo, ir ai
šku supratau, kad jis aenruo- 
jasi. Tuo tarpu aš staiga tvt-

simatysime šiąnakt!'* ir grei
tai išėjau.

Eidamas namo' aš pasakiau
Aavo menadžeriui Buckley, kad

lesiu.
(Bus daugiau)

ARŽINAL-KAD?
Mexico City yra išviio 98C- 

443 gyventojų, iš kurių 
085 moterų, o likusieji—vy. 
nu. Nuo 1921 matų gyvento-
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J. Butkevičius.

maloniai sutikti

(priešais 
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tankiau

2-ra it 30-ta 
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26-ta

gyc negu šiandien.
Kuomet George Ncvill. paeinąs ii gar

bios šeimos, pastojo arkivyskupu, jis m- 
rengė paminėjimui to įvykio didelę pno-

ir nutarta
Draugijų 

Aukos ski- 
ir dar ko-

WORCESTER, MASS

Negalima žinoti, ko dar bol
ševikai neišgalvos prieš dele
gatus. Mat, Wyoming klony

Jurgis Vaišnis 
Savininkas.

Futbolo Rungtynės 
šeštadienį, 17 d. gegužės, 

Glasgowo L. F. Komanda 
(“Lithuanian Nomads”) tu 
rėjo draugiškas rungtynes 
su “Cumberland Rovers” ge

Štai pereitą pirmadienį, 
12 d. gegužės, piL J. Juške
vičių šeimą patiko netikėtas 
skaudus smūgis 
plėšė jų dukrelę, Mariją 
Agnietę, vos tesulaukusią 
keturių ir pusės m. amžiaus, 
kurią išskyrus vos dviejų 
metų sūnų Jurgį, vienturtę 
jie ir teturėjo. Vargšė ma
žutė tesirgo labai trumpai. 
Ji gavo taip vadinamą “Me
ni jitis,” kurs greitai ją ir 
užsmaugė. Savaitę laiko iš-

išsireiškė, kad 
maičius skerdė 
mininkas? O

Musų z kolonijoje—Glas- 
gowe—gerų naujienų tu( 
tarpu retai tegalima išgirs

. Visokių rusių šviežus valgiai gaminami Lietuviškai ir Amerikoniškai.
Labai paranki vieta: DEL VAKARIENIŲ, VESTUVIŲ. Keleiviams ar vakari- 

praleisti vieta ir kambariai patogus. Sykį atsilankę persitikrinsit ir busite laba 
PABANDYKITE!

Ottawos Imigracijos biuras 
paskelbė, jog per 12 mėnesių 
iki bal. 1 d. 1930 į Kanadą lie
tuvių imigrantų įleista 964, 
latvių 70, estų 117.

Lenkų įleista 6,610; ukrai
niečių 11,291; rusų 765; žydų 
3,544; vokiečių 14,281. Dau
giausiai, tačiau, įleista anglų 
—32,278.

as ap
ir na

poros savaičių laiko ir pasi
mirė.

Palaidota dideliam burini 
lietuvių dalyvaujant, ketvir
tadienį, 15 d. gegužės, Both
well Park kapinėse, kame il
sisi jau šeši kiti jos gentis.

Težydi Viešpaties ranka 
nuskinta jaunutė, nekalta 
gėlele Aukščiausiojo darže!

PiL J. Juškevičius ir jo 
žmona yra abu čia gimę ir 
augę. Jis yra geras Blaivy
bės dr-joje darbuotojas, ir 
visiems glasgovdečiams ge
rai žinomas scenos srity. 
Jis yra vienas iš geriausių 
vaidintojų, komikos srity, 
su kuriuo sunku kam susily
ginti,. ir toje srity jis daug 
ir pasidarbuoja. Jis prilyg
sta tikram profesijonalui.

Glasgowo Blaivybės dr- 
jos valdyba, nariai, ir visi 
pažįstami lietuviai, reiškia 
jam, o ypač nuliudusiai žmo 
nai, del mirties jų mylimos 
dukrelės, giliausios užuojau 
tos jausmus.

gowieciu komanda, Queens 
Parke, Glasgowe.
• Rungtynės buvo labai in- 
tensingos ir gyvos. Iki pu- 
siaulaikio škotams pavyko 
lietuvius nugalėti 3-mis go
jais prieš 1. Tuo jie labai 
džiaugėsi. Bet lietuviai 
vargšus škotelius nemaž 
prigavo.—Jie davė jiems ge 
rokai pailsti, ir išsieikvoti 
energijos.

Po pusiaulaikio lietuviai 
visai netikėtai visu atkaklu
mu juos užpuolė taip, kad 
su dideliu vargu jiems besi
stengiant apginti pergalę,

Viskas ra- 
puikiausiai 

visi paten-

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemą kai
ną. nubudimo valandoje šaukitės 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir už žemą kaina.

ARKIVYSKUPO PUOTA 3500 
DRAUGAM

Lucky Strike išdirbėjų vajus..' kurį^ 
skelbiam per laikraščius, moko mus lai
kytis nuosaikumo, valgy, gėrime ir rųky- 
me, mums sako: “Kaip tik norisi per 
daug valgyt, verčiau surųkykit Lucky 
Strike cigaretą.”

Tas mums primena rekorduotų pa
vyzdžius enovės žmonių, kurie daug val
gydavo ir parodo mums, kad didelė per
maina vyksta šiais laikais. Pirm mašinų 
dienų, kuomet žmonės ranka Viską darė, 
jie valgydavo ir galėdavo daugiau vai-

geležinkelio stotį). Sveteliai 
kartą, atsilanko paskui ir

£ Nedarbas
Tur but, niekados Lawrence 

nebuvo tokio nedarbo, kaip 
šiais metais. Pilnos gatvės 
žmonių slankioja ir dar jaunų,' 
kaip tie šešėliai, nežinodami 
koks rytojus jų laukia. Tie
siog, gaila darosi, kaip tūks
tančiai suvargusių žmonių 
stovi prie dirbtuvės durų, no
rėdami gauti darbo. Reiški
niai. į geresnį rytojų, tačiau, 
pradeda rodytis: tai vienoj, 
tai kitoj dirbtuvėje pradeda 
priimdinėti daugiau darbinin-

A d vo katas 
JONAS S. LOPATTO
703-711 Miners Bank Bldg, 

12 North Franklin St.
Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant 

Mortgedžin

šė į jų vartus iki pat pabai
gos. Antras pusiaulaikis 
buvo 3 prieš 0 lietuvių nau
dai. Tokiu budu lietuviai 
išėjo pergalėtojais 4 golais 
prieš 3. Lietuvių komanda 
dar kartą škotams nuėmė 
nuo galvos vainiką!

Pasipylė skundų skundai 
prieš SLA. delegatus į busimą
jį SLA. seimą. SLA. 35 kuo
pos delegatai jau du kartu 
skųsti. Pirmą kartą buvo ap
skųsti J. Laskauskas ir jo mo
teris, Ona Laskauskienė. šis 
skundas S. L. A. 35 kuopos 
buvo atmuštas. Antras skun
das buvo paduota prieš K. 
Demikį, M. J. Kvietkų. Taip 
pat ir delegatai iš SLA. 68 
kuopos iš Lee Park, Pa., yra 
apskųsti. T^i tiek iš ^skundų 
sužinota. Gal nė vieno dele
gato, kuris ne bolševikas, ne
liks neapskųsto busimame S. 
L. A. 36-tam Seime.

Man labai gaila užimti bran 
gią vietą, bet vis dėlto turiu 
atsakyti. Kp. narys, neišlai
kąs jokių faktų, “Vienybėje“ 
rašo ‘ir šokinėja nuo vieno da
lyko prie kito. Man kerštau
ja, kitam pataikauja. Tikrus 
faktus, tačiau, norį užslėpti. 
Žinoma, tai pepavyks, nes mus 
visa kuopa gerai žino, kaip vi
sa yra.

Pirmiau rašė, kad 
šmeižiau kp. valdybą 
rius, todėl reikalavau, kad įro
dytų, kada tas buvo. O jis 
man primeta, kad aš reikalau
jąs kuopos narių to įrodyti... 
Juk tuo prisidengti negalima. 
Aš nereikalauju kuopos narių, 
bet korespondento, Kuopos 
Nario. Prispirtam kampe, na
rių vardu negalima išsisukti.

Dabar įdomu, kuris pirmiau 
Vytautas že- 
ar ne kp. pir- 
koresponden- 

tas drįso tvirtinti, kad “vienas 
kitas tą pasakė, o pirmininkas 
tą klausimą atmetė...“ šį fak-

Geg. 18 d., Lietuvių Tautiš
kam parke, įvyko milžiniškas 
piknikas. Buvo tai diena 
džiaugsmo ir pergalės, kurią 
šventėme kaip išliuosavimo 
tautiškų kapinių iš uzurpato
rių rankų dieną. Kalbėjo ad
vokatas Bagočius, kurio dėka 
teismas buvo laimėtas.

Panos Marijos choras vado
vaujant C. J. Navadauskui, 
sudainavo keletą puikių dai
nelių. Jaunas dainininkas 
Kazys Volungevičius sudaina
vo solo, akompanuojant pane
lei Navadauskaitei. Visais at
žvilgiais programa buvo labai 
graži. Buvo daugybė įvairių 
žaidimų ir pamarginimų, taip 
kad gegužinės lankytojai buvo 
pilnai patenkinti. Nors visa 
diena' buvo panaši lietui ir 
retkarčiais lynojo, bet žmonių 
buvo daugiau kaip septyni 
šimtai.

Daugiau tokią parengimų ir 
su tokia puikia programa. 
Reikia padėkoti pikniko šiemi- 
ninkams, kad taip viską gra
žiai surengė.

dančiąjai Tarybai, taip dele
gatais į seimą. Iš šios bolše
vikų delegacijos išvada galima 
padaryti: jau bolševikai nu
smuko nuo koto ir jie SLA. 
nori sugriauti.

K. Demikis.

rių, tam susirinkime buvusių 
žiniomis.

Kam Neteisybę Rašyt?
Vėl giriasi, jog viskas įvykę 

pagal konstituciją... Taigi, a- 
pie tai ir kalbama, kad reikia 
padaryti pastabų. Dabar, ma
tomai, iš to pasidžiaugė. Man 
pataria pasimokyti teisingai 
parašyti kitų pavardes... To
kia pastaba, kaip tik vietoj, 
nes Bortwik Stamforde neži
nomas, o vis tik taip rašosi. 
Man primeta savinimąsi sveti
mos garbės, čia tai jau užsi
mota pertoli. Koresponden
tas malonėtų gal nurodyti, ka
da ir keno aš garbę mėginau 
pasisavinti. Koresp. drįsta 
tvirtinti, kad pirmininkas per 
daugelį metų kuopą augino 
finansiškai ir daugiau kaip Ju- 
sę kuopos' prirašė narių. To 
fakto nepaslėpsi. Tą mes visi 
gerai žinome, kaip ir kiek na
rių prirašęs. Jei imsim skai
tyti, tai pasirodys, kati kiti 
nariai tiek pat prirašė, o gal 
ir dar daugiau, taip pat nema
žiau mus kuopai pasidarbavę, 
kaip pirmininkas. Kp. Narys 
sako, kad kp. parengimai visa
da gerai pavykstą. Ir tas pri
klauso nuo visų, ir tai jau nuo 
ilgo laiko įgyvendinta. Mus 
kuopos nariams reikia veikti 
vienybėje ir sutartyje. Tą visi 
gerai žino. Kp. Narys dar 
drįsta tvirtinti, kad bendras 
pasielgimas kuopos nariuos 
sukėlęs didelio pasipiktinimo 
ir vienas kitam pasakojąs, jog 
minimas korespondentas lo- 
šias raudoną role. Tas bend
ras pasielgimas ir paaiškėjo 
birželio 1 d. kp. susirinkime, 
bet h kaip tik priešingai. Ne
laimei, kp. nariai išsireiškė, 
kad toki korespondentai, ku
rie nori suirutę nariuose sėti, 
mus kuopai nepageidautini. Q 
gal Kp. Narys s ir dabąT 
drįs tvirtinti, kad tie,.visi na
riai, kurie jo pasielgimą nu
peikė, -yra.-rąudoni?; .,Ą|zrei? 
kalauju: ’ įrodyti, af a^Žšhkti"

168 Kp. Koresp. ,

Elizabeth Ofisas:
128 E. JERSEY ST; 

Tel.: Emerson 2-0010 
10—11 iš ryto 

i po piet.
6—8:30 vkaare 

ir pagal susitarimas

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

numatyta mieste pasamdyti di
delę vietą, tinkamiausiai tam 
kultūriniam darbui atlikti. 
Kun. Vasys, rodos, su tuo jau 
buvo sutikęs. Bet; štai, nelai
mei, įsimaišo kun. į Petraitis, ir 
šaukia susirinkimą “per baž
nyčią” ir kviečia draugijų at
stovus po mišparų susirinkti į 
salę, pasikalbėti Vytauto Di
džiojo reikalais. Draugijų 
atstovai tik keli tegalėjo nu
eiti į tokį greit šaukiamą susi
rinkimą. Ten išgirsta, kad val
dyba jau išrinkta 
švęsti tris dienas, 
vardai nešaukiami, 
riamos parapijoms 
kiems galams, o apie pačią 
reikšmę—nei žodelio. Kai ku
rie draugijų atstovai tuo labai 
pasipiktino, ir darbą pradėjo 
varyti savaip, palikdami pra< 
baščius ramybėj.

Iš šių faktų skaitytojai pa
matys, kiek mus prabaščiai rū
pinosi tuo reikalu, šiam ben
dram darbui ardyti daugiau
siai prisidėjo kun. Petraitis. 
Už tai Worcesterio lietuviai 
jam turėtų atatinkamai “pa
dėkoti...” /

Toliau, ruoštasi pačiam pa- 
! minėjimui. Vieta pasamdyta 
j Fairgrounds, geg. 30 d. • Pla- 
■ nai galutinai nustatyti. 8 di
džiausios draugijos ruošiasi 
savo darbą atlikti, tinkamai 
prisirengti. Bet čia kun. Pet
raitis pamokslais kiršinę žmo
nes, minimam paminėjimui ne 
padėti. Visokiais budais sten
giasi pakenkti. Bando sukelti 
trukšmus per savo klapčiukus 
draugijų susirinkimuos.

Nežiūrint to viso, paminėji
mas įvyko. Žmonių prisirinko 
2,500. Dalyvauja Lietuvos 
Konsulas Gerb. Žadeikis. Jį 

L pasitinka atstovai specialiai 
,-pasiruošę, ir iš stoties lydi iki 

pikniko vietai. Atstovas su- 
tinkamas didžiausiomis ovaci
jomis. r

Sukvietė 3.500 žmonių, kurie per 
dienas sėdėjo ir valgi.

Buvo visokių mėsų: 80 jaučių, 6 Lau
kiniai buliai. 1,004 avių, 300 veršių. 
2,000 kiaulių, 400 briedžių. 2,300 ska
pų, 3,000 ančių ir tt.

Žmogaus mašina, kaip ir kitos ma
šinos. gali tik tiek dirbt, kiek pajėgia. 
Kuome: perviršinta. ir priversta dirbt 
daugiau negu ji gali prie normalių sąly
gų. priešinasi, 
prasideda ligos.

Tokiu budu Lucky Strike išdirbėjai 
tikrai gerą daro visuomenei persergėda
ma žmones ir patardama mums prisilai
kyti nuosaikumo valgyme.

"Kuomet norisi perdaug valgyt,” jie 
sako, "verčiau surųkykit Lucky Strike 
cigaretą!”

MADAME VERA, SAVININKĖ
790 Ferry Boulevard, M ratlord. Conn

Liepos (July) Išplaukimai
S.S. America —--------- Jul
S.S. President Harding --------- Jul
S.S. Leviathan —-------------------- Jul
S.S. President Roosevelt_____ ___ Jul
S.S. George Washington--------------Jul
S.S. Republic----------------  Jul

' Pkykia | Plymouth — Cherbourg — Southampton — Hamburg

Juros ramios, dienos saulėtos. Visa gamta susijungia padaryti liepos 
mėnesį maloniausiu keliauti.

Pasirinkite bet kuri i* puikių United States Lines Laivyno laivų ir 
jūsų planuojama kelionė Tėvynėn bus ilgai atmenoma.

Kelratajant šiais Amerikos laivais, jūsų tam praleisti pinigai pasiliks 
Amerikoj — prisidės padidinti jūsų šalies gerovę.

Pirkite i abu galu laivakortes kad užtikrinti lygius patogumus sugrįžti.
Pilnų informacijų, kainų ir tX, kreipkis pas savo vietps laivakorčių 

agentų xt rašykite tiesiog i >

UNITED STATES LINES

NĖR
DAUGIAU
R A U M A T 1 Z M 0 
4^’ 
Medai 
stabdo skausmus ir gėlimą dd 
Inkstų, Kepenų ir Pūslės netvar
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
besvirs 200 metų gyduole dau
geliui ligų. Malonios vartoti. 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 
Ieškokite “Gold Medai” vardo 
kiekvienoje dėžutėje.

■W

Newark, N, J.
Valandos: 1-3 — 6-8 po pietų 
Sekmadieniais: 10-12 prieš pietus

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis
. r r: užlaiko, pirmos frųšie^ ,

Hestoraną ir Hoteli ;
WILKES BARRE, PA?

kuu svetiliaij,gardžiai..pa.valgo. it pa: 
keleiviai minkštose lovose pasilsi.

PRIBUVUS Į WILKES BARRE 
nuo stoties matosi

GEORGE’S HOTEL
AND RESTAURANT 

88 East MarketiStreet y

Mirė
Gegužės 22 d., su bažnyti

nėmis apeigomis, palaidotas 
tautiškose kapinėse Juozas 
Baltuškoms. Buvo nevedęs. 
Paliko brolį Petrą ir seserį 
Domicėlę Suslavičienę. Velio
nis buvo dar jaunas, 32 m. 
žmogus.

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Valandos: 2—4 po pietų ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedeliomis pagal sutartį 

799 Bank Street
(virš bankos) Waterbury. Conn.

akis. Ir taip rišasi Lietuvos 
tikri sūnus į tautinius ryšius 
tautiškiems darbams dirbti, 
palikdami dvasiškiams daboti 
savo Romos tikybą. O lietu
viai tautiškais reikalais visada 
rūpinsis.

Vienas Atstovų.

Musų kolonijos lietuvių tau
tinio veikimo bei judėjimo ra
tas jau nuo kiek laiko gan 
sparčiai sukasi. Dar tik ke
lios savaitės tępraslinko kaip 
turėjome panašią pramogėlę, 
—geg. 23 d. Glasgow šk. L. 
K. Moterų Draugija, BĮ. salėj. 
—ir vėl suruošė gražią pramo
gą—šeimynišką vakarėlį, su 
bendra visiems arbata, ir link
sma, mišria programa.

Truputį po 9 vai. vak. susi
rinkus svečiams, pasirodė ir 
gerb- kun. J. Petrauskis. Tuo-

*»ii»... w •. * * ’ .• a '"'i' -a

D. L. K. Vytauto Didžiojo 
Paminėjimas ir Mus Kunigija I

Gal bus ne pro šalį paminė
ti, kaip Worcesterio lietuviai 
ruošėsi šiam paminėjimui, ir 
ar iš tikrųjų visi lietuviai jį rė
mė... Keli mėn. atgal didžiau-Į 
sios lietuvių draugijos buvo iš
rinkusios po kelis atstovus, ir Į 
šaukė susirinkimus, bendromis 
jėgomis tautos šventes pami
nėti: Vasario 16 ir Vytauto | 
Didžiojo sukaktuves.

Vasario 16 d. pasisekė pri
kalbinti kleboną^Vasį, o šv. 
Kazimiero par. atsisakė drau
ge dalyvauti. Tos parapijos 
klebonas Petraitis Vasario 16 
d. paminėjimą ruošė atskirai. 
Didžiuma lietuvių tuo piktino
si. Bet tas buvo palikta šven
toj ramybėj, ir iki šiol niekas 
nei žodelio neprisiminė.

Vasario 16 d. praėjus, vie
tos veikėjai pradėjo tartis ir 
rūpintis su vietos klebonais, bū 
tinai drauge paminėti svarbią 
šventę, t. y. Vytauto mirties 
500 m. sukaktuves. Darbas 
ėjo pamažu, ir buvo numatyta, 
kad mus prabaščiai turi kokių 
tai instrukcijų iš federacijos, 
kad su bet Vytauto šventės 
drauge nešvęsti.

Ardo Visuomenės Darba t
Lietuvių draugijos buvo su

dariusios planą bendrai reng
ti. Komitetas turėjo būti iš
rinktas įvairių grupių. Buvo

• - Garbės Svečiai
Kalba miesto mayoras O’

Hara, adv. Balkus, Dr. Pusku
nigis, gerb. Pulk. Žadeikis, 
dainuoja “Aušrelės“ ir “Gabi
jos” chorai, iš So. Boston.

Vakare surengtas bankietas 
Warren viešbuty, 
miai pasibaigia, 
laimint. Žmonės 
kinti. Pelno liks keli tūkstan
čiai litų Vytauto paminklui 
Lietuvoje, pastatyti. Garbė 
worcesterieciams!

Nemalonios Išdavos
Prisimenam, kaip kunigėlis 

Petraitis savo pamoksluos iš
vadina nusišpicavusiais. Mini 
kažkokius “bambizus” ir tam 
panašiai. Reiškia, dvasiško 
tėvelio niekas neklauso. Var
gšas iš keršijo dabar kursto 
prieš Lietuvius. Ar tai ne gė
da? Ar Kristus mokė savo 
mokinius sėti vienam prieš ki
tą neapykantą?! Ne ! Tad, 
nuo šio šis kun. Petraičio pa
sielgimas atidarė ne vienam

------- OFISAS: --------

138 ADAMS STREET
------- RESID.:---------

289 Lafayette Street 
NEWARK, N. J.

1023 Mt. Vernon Street
PHILADELPHIA, PA.

M. AK1ALIS
Graborius-Embalmeris

Ofisas atdaras dieną ir naktį. Reikale Jaukite virJminčtu admu

J. KAVALIAUSKAS 
Lietuvis Graborius ir 

Balsamuotoįas 
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nubudimo valandoje praiau 
šauktis prie manęs —

1439 So, 2nd Street 
Philadelphia, Pa. .

Tel.: Bell Oregon 5136 
Keyston Main 9669

pakviesti didžiojon salėn, eiti 
už gražiai, baltai papuoštų 
stalų, užimti savo vietų. Vi
siems susirinkus, kaip papras
tai, gerb. kun. J. Petrauskis 
pirmutinis pradėjo vakarienę 
su malda, balsiai sukalbėda
mas tris “Sveika Marija“ ir 
“Amžinąjį Atilsį“ už mirusių
jų vėles. Po tam visi pradėjo 
vakarienę.

Vakarienė praėjo labai gy
vai ir linksmai, su kuogeriau- 
sia nuotaika ir visų pilnu pasi
tenkinimu. Susirinkusieji ben
drai gerdami arbatą fr valgy
dami saldžius pyragaičius link
smai savo tarpe vienas su 
antru kalbėjosi, juokavo ir tt. 

Po vakarienės gerb. kun. J. 
Petrauskis pasakė trumpą, 
pritaikintą vakarėlio progra
mai prakalbėlę, ir paskiau ap
leido salę. Prasidėjo mišri, 
bet įvairi vakarėlio programa.

Maloni Nuotaika
Moterįs, panelės, vis jaunos 

mergaitės, ir dainavo, ir de
klamavo. Kai kurie savo dalį 
pakartojo po du, ar tris kar- 

sirgusi namie, tapo išvežta tus. Tarp kita ko, gerb. J. 
Ruchill ligonbutin, kame po | Butkevičius, nors ir sirgda

mas, padeklamavo rašytą 
jam proza 336 šaulių būrio 
vado iš lietuvių su lenkais ko
vų laišką, kurs pabaigus jį de
klamuoti susirinkusiuose iš
šaukė didžiausią entuziazmą 
—rankų plojimą. Visiems iki 
sočiai pasilinksminus, jauni
mas sumanė pasišokti, šokiai 
tęsėsi iki 2 vaL ryto.

Šį kartą žmonių, tiesa, bu
vo mažiau apsilankę kaip per
eitą kartą. Mat, buvo gražus, 
šiltas vakaras, ir dauguma 
žmonių buvo į parkus, ar ki
tur išvaikščioję, bet pelno Mo
terų Dr-jai vis del to liks.

šk. L. K. Moterų dr-jos val
dyba visiems tiems asmenims, 
kurie kuo nors prisidėjo šį va
karėlį suruošti, o ypač tožis 
gerb. moterims ir p-lėms, ku
rios papuošė stalus, sutaisė ar
batą ir laiku vakarienės sve
čiams patarnavo, o taip pat ir 
piL Jonui Petk’ėvfČhii, kurs 
paskatino reikalingą medžia
gą stalams sutaisyti (pirmiau 

Į ją paskolindavo p. p. J. Dai- 
lydė ir J. Davidonis, bet da
bar jos nebeturėjo) taria nuo
širdų dėkų. .

Tel. Bigelow 0018.

DAKTARAS

JOS. J. KRALIKAUSKAS

LOIO-OTOIO-O.
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Popierą Valgyli * .
Kvailas patriotizmas, štai, 

prie ko gali privesti. Ven
gruose yra paprotis pirmą 
gegužės ties mylimos langu 
sodinti medžio šaką, išda
bintą žaliomis ir raudono
mis popieromis. Dalis ven
grų po karo atiteko rumu
nams, kurie nori juos suru- 
muninti, kaip lenkai lietu
vius sulenkinti. '

Tad, Magyarpolio mies-
Amerikos lietuvių didžiausios organizacijos metini 

-Seimas įvyksta Chicagoj, pradedant birželio 16 d., ir bai

Šios milžiniškos milijoninės organizacijos Seimas ga 
lėtų nuveikti begaliniai daug Amerikos lietuviams ir Lie 
tuvąi konstruktyvaus darbo, jei SLA. tvėrėjų pateikto 
sįro konstitucijos tautiniais dėsniais butų laikytasi. Ta

: praeituose, taip ir šiam Seime, šiam konstruktyviam ir 
’ naudingam lietuvių darbui savo barbariškais ir žvėriš- 
■ kais staugimais ir kelionėmis trukdys—kuo ,pasižymėję 

ypatingai Baltimore, Md., pora metų atgal įvykęs Seimas. 
Del šios priežasties, SLA. Seimui vargu ir bebūtų kg 

: nors ir naudinga sumanyti. Vienintelį dalyką, ką galime 
siūlyti, tai, kad geri patriotai lietuviai, kiek galėdam; 
subendi’intM tarpusavio ar tai asmeninius ar srovinius 
skirtumus ir kaitą visam laikui užduotų smūgį Maskvos 

' pakvaišintiems lietuvybės užpuolikams ir pasikėsinto- 
- jams prieš didžiausią lietuvių ir lietuvybės tvirtovę Ame
rikoje, SLA. milijoninę organizaciją. Tuo keliu eiti, tin
kamiausias kelias, tai, kad Seime SLA. valdyba'ir komi- 
jsįįos griežtai nusistatytų apginti SLA. konstitucijoj pa
vežtas tautybės idėjas, ir sustabdytų visokias žmonišku- 
iąo ribas perėjusių Maskvai parsidavusių bolševikų pik-

suareštuoja jauną vengrą, 
kuris tautos paprotį vykdė, 
ir liepė suvalgyti visą rau
doną popierą. Primuštas ir 
papenėtas vengras dabar li
goninėje guli.

Be lietuvių, kurie pana
šių žiaurumų gana nuo len- 
Tų patiria, po svetimų tau- 
.ų priespauda, šiandie Euro 
□oje dar stena 30 milionų 
žmonių. Aukščiau tai tik 
oavyzdis, ką jie kęsti del 
;avo tautvbės turi.,

Uetuvos,Kaimui Kultūra 
Per Filmas

Iš Lietuvos gauname dar 
malonių žinių, jog laikas 
nuo laiko buvusi tamsųjį 
Lietuvos kaimą valdžia vis 
daugiau visais budais švie
čia. Štai, Lietuvos Žemės 
ūkio rūmai nutarė paruošti 
pirmą Lietuvoje kinofilmą 
jš Žemės ųkio srities.. Tam 
reikalui nutarta sudaryti 
tam tikt*ą komisiją iš žemės 
ūkio ministerijos . rūmų j r 
žemės ukįo akademijos at
stovų.

Žemės ūkio kinofilmoje 
bus parodyti pavyzdingi 
ūkiai, gražiai įrengtos pie
ninės, premijuoti gyvuliai ir 
kita. Filmą bus rodoma vi
suose Lietuvos kinemato
grafuose ir duos progos vi
siems pamatyti Lietuvos 
laimėjimus žemės ūkio ,sri-

Amerikoje nesehai lankėsi Europos laikraštininkų gru 
atstovauja apie 15 Europos valstybių ir laikraš 

. Tie .spaudos atstovai lankėsi įvairiuose Amerikoj 
•: V^tuose, o vėliau dalyvavo Prezidento Hooverio tarp- 

|g|Bstjaiėje spaudos koitferencijoje^ kuri įvyko geg, mėn 
pabaigoje Washirigtone. Tarp atstovaujančių laikrašti- 

bayp aus^rab danai, estai, švedai, suomiai, vo
kiečiai, bulgarai, čechoslovakai ir kiti.

Lietuvių, kaip ir visumet—nėra. Įdomu, ar Lietuvos 
laikraštininkams toki dalykai visai jokios svarbos nesu
daro, ar jie pasitiki amerikiečiais, iš kurių visumet dau£

Tuščios partinės rietenos jau visai lietuvių visuomene' 
nusibodusios, kiekvienam lietuviui jau svarbu gauti kul
tūros, dvasios peno, įimtos politinės apžvalgos ir moksliš 
kų dalykų. O tautai pakelti, mus laikraštininkai, tiek 
Jjetųvoje, tiek Amerikoje—tik tiek tesirūpina, kiek sve
timų tautų laikraštininkai mus tauta. Svetimieji dai 
kartkartėmis teigiamai, ar neigiamai kai ką ir apie mus

Ldetuvos laikraštininkai Amerikos lietuvių laikraš 
Čiams viso palikti negali. Čia mes turime «avotiš

rūpinamės. -Rūpinamės, ir visais’kitais reikalais, bet

Kas Pas žiurkes: 
Telepatija, Ar Radio 
sistema?

Lietuvos kaimynų, norvp- 
rų, spauda dabar gyvai 
svarsto įdomų klausimą. 
Sostinę Oslo taip žiurkės 
įpipuolė, jog tapo nuspręs
ta paskelbti vienos savaitės 
joms karą. Tapo išmėtyta 
15 tčmų nuodų. Žiurkių ap
skaitoma, butą apie 600,000, 
lačiau, apsinuodijo labai ma 
lai. Bet visos pradingo.

Kitose šalyse žemės ūkio 
vaizdavimas kinopaveikslais 
jau senai praktikuojamas.

Tokius ^Lietuvos ūkinin
kams naudingus dalykus į- 
gyvendinant Lietuvoje, te
galima tik sveikinti.

Kur?
Daug liudininkų pasakoja 

matę prieš pat pirmą karo 
iieną burius žiurkių bėgant 
keliais ir pakelėmis iš mies- 
:o. Dabar ir klausiama, ar 
liurkės kokiu nors budu nu- 
juto bei sužinojo gręsiantį 

pavojų ir laiku prasišalino? 
Jei taip, tai tie gyvūnėliai, 
pasirodo, turi to, apie ką 
mokslininkai dar nežino.

Mažų Tautų Progresas
Birželio 2 d. Lietuvos kai

mynai suomiai entuziastiš
kai džiaugėsi tikrai tautine 
oergale: olandų ekspertams 
origelbstint, savo lėšomis, 
medžiaga, planais bei dar
bu, suomiai pasistatė ir lai
mingai į vandenį nuleido 
lavo pirmą narlaivę (sub- 
nariną), 450 tonų didumo. 
Tie statys dar du ir mažą' 
caro lai va.

Tas parodo, jog mažos 
sautos net didesnių ginklų 
srity gali būti laisvos nuo 
didžiųjų ir nepirkti šių pa
senusius laivus. Mes džiau
giamės su suomiais kaip 
džiaugiamės, kada lietuviai 
savo lėšomis ir spėkomis, 
Kaune įtaisė vadentiekį ir 
kanalizaciją.

Nenori Vokiečių 
Kalbamųjų Filmų

Čekų tarpe pastaruoju lai 
ku pasireiškė griežtas pa
triotizmo sentimentas, ypa
tingai ryšy su svetimtaučių 
kalbamosiomis filmomis, ku 
rių, kaip pasirodė, kruta-

jau kitokia čia, nei mus. Atminkime, kad Amerikos lie
tuvių laikraštininkui tenka dirbti, ne vien jau tiesioginį 
laikraščio darbą, bet turi būti ir organizatorius, ir vi
suomenes veikėjas, labai dažnai atstovauti arba vado-lmųją paveikslų teatrų savi

ninkų suvažiavime Prahoje, 
dauguma publikos nepagei
dauja. Ryšy su tuo, teatrų 
savininkai priėmė rezoliuci
ją, pasmerkdami, ne tik vo^ 
kiečių kalbamąsias filmas, 
bet visas kitas svetimtaučių 
įtaką skleidžiančias filmas. 
Esą visi teatrai rodą vokiš
kas kalbamąsias filmas, pri
valo teatro iškabose turėti 
parašus; “Vokiečių teat
ras.” Toki vokiški teatrai 
bus apriboti apylinkėmis ir

taip kad-Amerikos lietuvių laikraštininkas darbu ir ru- 
: pesniu iš visų pusių apsikrovęs. Pagaliau Amerikos laik
raštininkas negali tinkamai atlikti Lietuvos visuomenės 
reikalavimų, nes jis nėra susipažinęs su jos reikalavi
mais.

JSuropos laikraštininkai, pavyzdžiui: angių, vokiečių, 
Švedų, norvegų ir kitų, nuolatos lankosi Amerikoje; stu- 
djjuoja spaudos techniką, administraciją, vietos gyveni
mo sąlygas, prekybą bei pramonę, ekonomiką ir tt.

Dažnus laikraštininkų lankymąsi suartina tų valstybių 
ne tik tos profesijos žmones, bet valstybes ir jų gyvento-

Pagaliau, Amerikoje yra ir lietuvių spauda ir lietuviai. 
Kodėl prie progosir su jais nesusipažinti, užmegsti arti
mesnius santykius ir dirbti kooperacijoje, pasitarti ben
drais reikalais.

Mums visiems labai svarbu turėti savo spaudos žinių 
teikimo agentūrą, kuri aptarnautų ne tik Lietuvą, bet 
visa lietuvių laikraštiją, mums svarbu spaudos platini-

Nusausina Lietuvoj žemes
Gegužės 15 d. prasidėjo 

nusausinimo (melioracijos) 
darbai. Iki to laiko žemės 
ūkio ministerija iškomandi- 
ruoja 60 kulturtechnikų į 
laukus prie nusausinimo 
darbų. Per šį sezoną viso 
numatyta nusausinti apie 
46,000 ha žemės ploto. Tam 
darbui šiais metais asignuo
ta 6,000,000 lt. Daugiausia 
numatyta nusausinti Pane
vėžio, Rokiškio ir Biržų ap
skrityse—viso 20,000 ha ir 
Šiaulių bei „Teisiu apskr. a- 
pie 12,000 ha.. "

Turistų Skaičius Didėja
Neatsižvelgiant, kad šiais 

metais skundžiamasi sunkia 
ekonomine būkle visoje A- 
merikoje, važiuojančių į į- 
vairius užsienio portus tu
ristų skaičius nei kiek nesu
mažėjo, — priešingai — pa
didėjo. 'Neskaitant svetim
taučių ir keliavusių į Fran
ci ją žmonių savo giminių 
kapus aplankyti Amerikos 
piliečių nuo geg. mėn. 1. d. 
iki 28 d. gavo 35,303 užsie
nio pasų. Pereitais metais 
tuo pat laikotarpiu išduota 
33,148 pasų. «

Ispanai Varvina Seilę...
Ryšy su “Literary Digest” 

prohibicijos balsavimu, Is
panijos spauda daro išva
das, kad netolimoje ateity 
Amerikoje bus laisvai par
davinėjama svaiginantieji 
gėrimai. Sako: “jei tas į- 
vyktų, tai svaiginančių gė
rimų importas į Ameriką 
taip staiga pakiltų, kad di
džiausios pasaulio valstybės 
nepaspėtų pristatyti tiek 
gėrimų, kiek jų butų vienai 
Amerikai reikalinga.

Apmokėta Karo Skolų
Šiais metais Did. Britani

ja išmokėjo Amerikai 33,- 
038,000 svarų sterlingų ka
ro skolų, o tuo tarpu Vokie
tija reparacijomis sumokėjo 
Anglijai 16,800,000 svarų 
sterlingų; Sąjungininkai 
Anglijai karo skolų sumokė
jo 17,700,000 svarų sterlin
gų. Tokiu budu Šiais me-

ŠELPKITE LIETUVOS 
NETURTINGUS 
MOKSLEIVIUS

mas, spaudos technika ir daug kitu dalykų, bet mes to ne 
pasieksime tol, kol Lietuvos laikraštininkai

Rašo A. B. P.
, (Pabaiga)

Suvokietinti Lietuviai
Nors kryžiuočiai buvo užėmę kelis kartus 

Žemaičius ir pastatę Pa’nemuniais daugybę pilių, 
tačiau aiškiai matėsi, kad lietuvių, kurie ne lik 
gynėsi, bet ir savo ruožtu užpuldinėjo, paverg
ti negalės. Pagaliau 
kitom 
visai sumušė 
Lietuvių 
vo Vytautas Didysis. r - '

Tačiau ši pergalė nebuvo tinkamai išnau
dota, nes kryžiuočiai nebuvo išvyti; iš visų lie
tuviškų žemių, iš jų buvo tik* atimtos žemai
čių žemės; tuomet grynai lietuviška Mažoji įjię- 
tuva pasiliko jų rankose. Situs M. Lietuvos Jie- 
tuvius kryžiuočiai stengėsi suvokietinti, o ypač 
dabar, kai jiems nebereikėjo kariauti.

XVII ir XVIII amž. M. Lietuvoj kilo bai-; 
sus badas. Vyriausybė niekuo negelbėjo, tur but, 
tyčia. Daug lietuvių išmirė. Jų vieton buvo at
gabenti žmonės kitų tautybių, kuriuos del įvai
rių priežasčių iš jų krašto išvijo. Buvo ten fran- 
euzų, lenkų ir kitų, bet daugiausiai įbuvo ten’ 
vokiečių iš Zalcburgo. Tuo budu visas kraštas 
per kelis metus žymiai suvokietėjo. Pąskui vo-‘ 
kiečiai, gal jausdami perdaug lietuvius nuskriau
dę, elgėsi sų, jais gana gerai, bet XIX amž. įpu
sėjus —- vėl imta griebtis vokietinimo priemo- 
mu.

Sunkiausiai buvo pradėta vesti vokietini
mo politika garsaus Bismarko laikais: lietuvis-, 
kas mokyklas uždarydavo, jų vieton steigdavo 
vokiškas; vienas švietimo ministeris, paprašy
tas leisti Įsteigti lietuviškas mokyklas, sako, taip 
taręs; “Lietuvių jau nebėra, o jų liekanos netu
ri teisės vadintis tauta.“ Tos politikos pasekmės 
buvo tokios: slopinama įvairiais budais prūsų 
kalba galutinai išnyko XVI amž.; gi mažieji 
lietuviai, nors iš jų tarpo išėjo tokie garsus ra
šytojai. kaip Kr. Duonelaitis, nors jų žemėj bu
vo leidžiami pirmieji lietuviški laikraščiai, nors 
iki šiolai tebevartoja savo kalbą, bet daugelis, 
o ypač jaunimas, ginasi esąs lietuviais, ir laiko 
save vokiečiais, net priklausančioj dabar Lietuvai 
M. Lietuvos daly, Klaipėdos krašte. :

Tais persekiojimo laikais, lietuvybę gin
dami M. Lietuvoj, ypačiai pagarsėjo: dr. Sauer- 
veinas, M. Jankus ir kiti. ; / i

jungti prie tikrojo kamieno — Didžiosios Lie
tuvos. Bet Ve rsalės sutartis šį dalyką, kaip ir 
daugelį kitų, padarė tik per pusę: aukštaitiškas 
kairysis Neihuną krantas paliko vokiečių ran
kose.

lenkais

lietuviai talkoj su lenkais ir 
kryžeivių skriaudžiamomis Jautomis, 

vokiečius jties Žalgiriu 1410 m. 
jų talkininkų kariuomenei vadova-

Lietuvių Tautinis Atgimimas į 
Prasidėjo 1914 metai.
Didžiosios tautos pradėjo tarp savęs bai

sų karą, milijonai žmonių žuvo. Daugiausia nu
kentėjo tos, daugumoj nedidelės tautos, kurios,’, 
nekovodamos už save, turėjo tiktai muštis savo 
priespaudėjų naudai. Joms likimas vienas — 
priklausyti nugalėtojams. Tik mažųjų tautų lai
mei, Amerikos Jungtinėse Valstijose preziden
tavo garbingos atminties garbingas vyras — 
Wilsonas; jo vardas yra tampriai susijęs su tau
tų apsisprendimo teise. Be to, rusų caro valdžiai 
nugriuvus, neberęsė joms pavojus iš Santarvės 
pusės. Tuo tarpu vis aiškiau darėsi, jog vokie
čiai pralaimės karą, o jų priešininkų buvo juk 
pripažintas tautų apsisprendimo principas.

1918 m. visoms pavergtoms tautoms pra
švito viltis būti vėl laisvomis. Tie lietuviai, ku
rie seniau priklausė prie Rusijos, 1918 m. vasa
rio 16 d. pasiskelbė Vilniuj nepriklausomi;

Klaipėdos Atvadavimas
Greitai paaiškėjo, jog franeuzai Klaipė

dos krašte nė nemano lietuviams grąžinti, Wr 
įbųt, del Xo, jog Lietuva neturėjo santykių su 
f raneuzų sėbrais

Buvo projektuojama: arba mes, franeu
zai, ten amžinai pasiliksime, arba Klaipėdą pa
skelbsime laisvu miestu, arba atiduosime len
kams.

Ši nenormali padėtis tęsėsi nuo 1920 m. iki 
J923 m. Galop, 1923 m. sausio mėn. susiorga
nizavo krašto gelbėjimo komitetas, kurs išleido 
atsišaukimą į M. Lietuvos piliečius (žinoma, 
tik tos M. Lietuvos dalis, kuri buvo nepriklau
soma). Svarbiausia to atsišaukimo dalis buvo: 
“Geriau mums garbingoj kovoj mirti, negu am
žiais po Freištatu vergauti.” Šis atsišaukimas pa
darė į gyventojus didelį įspūdį, visi ėmė bruzdė
ti. Franeuzai tikėjosi riaušes numalšinti, bet, kai 
sukilimas plėtės, o sukilėliams atėjo pagalbon 
niekeno neprašyti savanoriai iš Nepr. Liet., jie 
buvo sausio 9—19 d. sumušti, ir sukilėliai užė
mė Klaipėdą.

Tuojau Santarvė manė reaguoti, ir prisiun
tė kelis laivus Klaipėdos jūron, bet pamačiusi, 
kad jokios naudos iš to nebus, vėliau nusileido 
prieš įvykusį faktą, nors tačiau, pastatė sąly
gą: Lietuva turi suteikti Klaipėdos kraštui au
tonomiją ir valstybinės kalbos turi būti dvi: 
lietuviška ir vokiška. Koalicinė Galvanausko vy
riausybė sutiko ir pasirašė nevykusią autonomi
ją, kuri šiandie žinoma “Klaipėdos.konvencijos“ 
vardu. Ši Klaipėdos konvencija yra viso blogo 
priežastis, nes vokiškas elementas, jausdamas tai 
♦tuojau ėmė orientuotis į “Vaterlandą,” kuris, 
anot jų, čia pat, Užnemuny esąs. Tas tad vo
kiškas gaivalas pradėjo ramius apvokietintus lie
tuvius (susipratusieji jų neklausė ir neklauso) 
agituoti, mulkinti įvairiausiomis priemonėmis, 
ir faktas, pasiekė didesnių rezultatų, negu kad 
galima buvo tikėtis. Tą kuriozą ypač matome 
iš Seimelio narių sąstato: iš 29 pirmo Seimelio 
atstovu, lietuviu tebuvo tik 2. Dabar, tiesa, 
lietuvių skaičius dvigubai padaugėjo:' 4 iš 29^ 
bet ir tatai yra nepaprastai mažas nuošimtis, jei
gu palyginsim gyvenantį nuošimtį lietuvių ir 
vokiečių. Aišku, kad tas nuošimtis sparčiai augs, 
tik nes tautinis susipratimas jaučiamas.-vi^ur. 
Tik reikia protingos taktikos, gerų Vilniaus, o 
laikinai Kauno vadovų. J. E. p. A. Smetonos 
jau pagavo Ariaduos siūlą. Tik vieno trūks
ta: pinigų. Jei litai išstumtų “pašalpas/’ gauna
mas iš “Vaterlando/’ padėtis žymiu tempu eitų 
geryn.

, fimerikiečiai į Klaipėdos Kraštą!
Toki yra trumputėlė M. Lietuvos, o ypa

tingai Klaipėdos krašto istorija.

retų gtįžti Lietuvon.
Tiesa, daugelis po Didžiojo karo grįžusių 

Lietuvon nusivylė. Amerikiečiams lietuviams 
tektų dovanoti, nes anais laikais darbui sąlygos 
buvo labai nedėkingos. Buvo ir klaidų, bet ne
manykit, kad ši padėtis yra ir dabar. Musų Mau
riška vyriausybė, daugel kuo pagerinusi Lietu
vos padėtį, neužmiršo ir galimo amerikiečių grį
žimo, leisdama jiems tuoj įgyti žemes Lietu
voj. Tačiau čia kyla klausimas: kur geriausia 
Amerikos lietuviams pirkti žeme?

Atsakymas aiškus: Mažojoj Lietuvoj, kuri 
žieji lietuviai, tarp kurių tautinis susipratimas ir savo išvaizda, ir padėtimi ir civilizacija dau- 
buvo žymiai mažiau pakilęs, nieko nedarė, kad giau atatinka amerikiečių rekalavmanąs, o vy

riausybė sutinka tarpininkauti tarp parduodan
čių ir perkančių. (Tuo reikalu reikia kreiptis 
į gubernaturą). Taigi, visi, broliai Amerikie
čiai, važiuokit Maž. Lietuvon, kur daug vokie
čių savo žemę parduoda; ten ir patys neištitu- 
tėsit, ir padidinsit susipratusių lietuvių skaičių 
Klaipėdos krašte, ir greičiau abidvi Lietuvos:

Mažoji sudarys vieną, amžiais ne-

nusikratytų vokiečių jungo, ir tuo metu, kai 
jų broliai Didžiojoje Lietuvoje liejo savo krau
ją, kad išvytų gausingus priedus, jie buvo, kaip 
seniau, ištikimi Kaizerio, o vėliau respublikos 
valdiniai. Pasirodė, kad Santarvė rūpestingesnė 
už pačius miegančius lietuvius vokiškam lopšy, 
ir 1920 m. Žemaičių gyvenamą Klaipėdos-Šilu-
tės sritį atskyrė nuo Vokietijos. Tuo tarpu tas Didžioji 
sritis turėjo valdyti franeuzai, kol Lietuva bus perskiriamą kūną

JACK SHARKEY 
GYVENIMAS

(Tąsa)

- Psichologinė Įtekmė

Aš vistik manau, kad kai 
kurie mano laimėjimai dali
nai priklausė nuo kai kurią 
psichologinių ypatybių, o ypa
tingai mano kumštynės su 
Harry Wills: aš jį jau buvau 
psichologiniai nugalėjęs 8 va
landas prieš pačias kumštynes. 
Wills, kaip ir Dempsey, visu
met stengdavosi padaryti tam 
tikrą įspūdį į savo oponentą, 
apie savo stiprumą, galybę ir

Tas mano psichologinis lai
mėjimas įvyko New Yorko 
Bokso Komisijos raštinėje, kur 
buvo tikrinamas musų svoris. 
Gydytojai jau. buvo mane per
žiūrėję ir praleidę, ir aš buvau 
jau apsirengęs dar prieš Wills 
atėjimą. Vietoj to kad išeiti aš 
jo laukiau pasikalbėdamas su 
savo bostoniečiais draugais, Bet 
visą laiką atydžiai sekiau duris 
norėdamas pirmas pamatyti at
einantį Willsą. Pagaliau, jis at
ėjo; aš nieko nelaukdamas, pri 
šokąu prie jo ir nutvėręs jį už 
rankos, palinkėjau jam gero pa 
sisekimo mudviejų kumštynėse.

Aš sekdamas jo muskulas pa
stebėjau, kad jie drebėjo, ir ai
šku supratau, kad jis aenruo- 
jasi. Tuo tarpu aš staiga tvt-

simatysime šiąnakt!'* ir grei
tai išėjau.

Eidamas namo' aš pasakiau
Aavo menadžeriui Buckley, kad

lesiu.
(Bus daugiau)

ARŽINAL-KAD?
Mexico City yra išviio 98C- 

443 gyventojų, iš kurių 
085 moterų, o likusieji—vy. 
nu. Nuo 1921 matų gyvento-
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Korespondencijos

GLASGOW, ŠKOTIJA
LAWRENCE, MASS

Mirtis
Gražus Piknikas

Mirtis iš

Valandos

Pagerintos Gold

Darbininkas,

STAMFORD, CONN

Mano Paskutinis Žodis

Phone: Mulberry 5357
Nubudę

MONTREAL, CANADA

GRABORIUS-UNDERTAKER

WILKES BARRE, PA

TĖVYNĖJ
manda!

J. Butkevičius.

maloniai sutikti

(priešais 
atsilankę 
tankiau

2-ra it 30-ta 
9-ta

16-ta 
16-ta 
23-čia 
26-ta

gyc negu šiandien.
Kuomet George Ncvill. paeinąs ii gar

bios šeimos, pastojo arkivyskupu, jis m- 
rengė paminėjimui to įvykio didelę pno-

ir nutarta
Draugijų 

Aukos ski- 
ir dar ko-

WORCESTER, MASS

Negalima žinoti, ko dar bol
ševikai neišgalvos prieš dele
gatus. Mat, Wyoming klony

Jurgis Vaišnis 
Savininkas.

Futbolo Rungtynės 
šeštadienį, 17 d. gegužės, 

Glasgowo L. F. Komanda 
(“Lithuanian Nomads”) tu 
rėjo draugiškas rungtynes 
su “Cumberland Rovers” ge

Štai pereitą pirmadienį, 
12 d. gegužės, piL J. Juške
vičių šeimą patiko netikėtas 
skaudus smūgis 
plėšė jų dukrelę, Mariją 
Agnietę, vos tesulaukusią 
keturių ir pusės m. amžiaus, 
kurią išskyrus vos dviejų 
metų sūnų Jurgį, vienturtę 
jie ir teturėjo. Vargšė ma
žutė tesirgo labai trumpai. 
Ji gavo taip vadinamą “Me
ni jitis,” kurs greitai ją ir 
užsmaugė. Savaitę laiko iš-

išsireiškė, kad 
maičius skerdė 
mininkas? O

Musų z kolonijoje—Glas- 
gowe—gerų naujienų tu( 
tarpu retai tegalima išgirs

. Visokių rusių šviežus valgiai gaminami Lietuviškai ir Amerikoniškai.
Labai paranki vieta: DEL VAKARIENIŲ, VESTUVIŲ. Keleiviams ar vakari- 

praleisti vieta ir kambariai patogus. Sykį atsilankę persitikrinsit ir busite laba 
PABANDYKITE!

Ottawos Imigracijos biuras 
paskelbė, jog per 12 mėnesių 
iki bal. 1 d. 1930 į Kanadą lie
tuvių imigrantų įleista 964, 
latvių 70, estų 117.

Lenkų įleista 6,610; ukrai
niečių 11,291; rusų 765; žydų 
3,544; vokiečių 14,281. Dau
giausiai, tačiau, įleista anglų 
—32,278.

as ap
ir na

poros savaičių laiko ir pasi
mirė.

Palaidota dideliam burini 
lietuvių dalyvaujant, ketvir
tadienį, 15 d. gegužės, Both
well Park kapinėse, kame il
sisi jau šeši kiti jos gentis.

Težydi Viešpaties ranka 
nuskinta jaunutė, nekalta 
gėlele Aukščiausiojo darže!

PiL J. Juškevičius ir jo 
žmona yra abu čia gimę ir 
augę. Jis yra geras Blaivy
bės dr-joje darbuotojas, ir 
visiems glasgovdečiams ge
rai žinomas scenos srity. 
Jis yra vienas iš geriausių 
vaidintojų, komikos srity, 
su kuriuo sunku kam susily
ginti,. ir toje srity jis daug 
ir pasidarbuoja. Jis prilyg
sta tikram profesijonalui.

Glasgowo Blaivybės dr- 
jos valdyba, nariai, ir visi 
pažįstami lietuviai, reiškia 
jam, o ypač nuliudusiai žmo 
nai, del mirties jų mylimos 
dukrelės, giliausios užuojau 
tos jausmus.

gowieciu komanda, Queens 
Parke, Glasgowe.
• Rungtynės buvo labai in- 
tensingos ir gyvos. Iki pu- 
siaulaikio škotams pavyko 
lietuvius nugalėti 3-mis go
jais prieš 1. Tuo jie labai 
džiaugėsi. Bet lietuviai 
vargšus škotelius nemaž 
prigavo.—Jie davė jiems ge 
rokai pailsti, ir išsieikvoti 
energijos.

Po pusiaulaikio lietuviai 
visai netikėtai visu atkaklu
mu juos užpuolė taip, kad 
su dideliu vargu jiems besi
stengiant apginti pergalę,

Viskas ra- 
puikiausiai 

visi paten-

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemą kai
ną. nubudimo valandoje šaukitės 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir už žemą kaina.

ARKIVYSKUPO PUOTA 3500 
DRAUGAM

Lucky Strike išdirbėjų vajus..' kurį^ 
skelbiam per laikraščius, moko mus lai
kytis nuosaikumo, valgy, gėrime ir rųky- 
me, mums sako: “Kaip tik norisi per 
daug valgyt, verčiau surųkykit Lucky 
Strike cigaretą.”

Tas mums primena rekorduotų pa
vyzdžius enovės žmonių, kurie daug val
gydavo ir parodo mums, kad didelė per
maina vyksta šiais laikais. Pirm mašinų 
dienų, kuomet žmonės ranka Viską darė, 
jie valgydavo ir galėdavo daugiau vai-

geležinkelio stotį). Sveteliai 
kartą, atsilanko paskui ir

£ Nedarbas
Tur but, niekados Lawrence 

nebuvo tokio nedarbo, kaip 
šiais metais. Pilnos gatvės 
žmonių slankioja ir dar jaunų,' 
kaip tie šešėliai, nežinodami 
koks rytojus jų laukia. Tie
siog, gaila darosi, kaip tūks
tančiai suvargusių žmonių 
stovi prie dirbtuvės durų, no
rėdami gauti darbo. Reiški
niai. į geresnį rytojų, tačiau, 
pradeda rodytis: tai vienoj, 
tai kitoj dirbtuvėje pradeda 
priimdinėti daugiau darbinin-

A d vo katas 
JONAS S. LOPATTO
703-711 Miners Bank Bldg, 

12 North Franklin St.
Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant 

Mortgedžin

šė į jų vartus iki pat pabai
gos. Antras pusiaulaikis 
buvo 3 prieš 0 lietuvių nau
dai. Tokiu budu lietuviai 
išėjo pergalėtojais 4 golais 
prieš 3. Lietuvių komanda 
dar kartą škotams nuėmė 
nuo galvos vainiką!

Pasipylė skundų skundai 
prieš SLA. delegatus į busimą
jį SLA. seimą. SLA. 35 kuo
pos delegatai jau du kartu 
skųsti. Pirmą kartą buvo ap
skųsti J. Laskauskas ir jo mo
teris, Ona Laskauskienė. šis 
skundas S. L. A. 35 kuopos 
buvo atmuštas. Antras skun
das buvo paduota prieš K. 
Demikį, M. J. Kvietkų. Taip 
pat ir delegatai iš SLA. 68 
kuopos iš Lee Park, Pa., yra 
apskųsti. T^i tiek iš ^skundų 
sužinota. Gal nė vieno dele
gato, kuris ne bolševikas, ne
liks neapskųsto busimame S. 
L. A. 36-tam Seime.

Man labai gaila užimti bran 
gią vietą, bet vis dėlto turiu 
atsakyti. Kp. narys, neišlai
kąs jokių faktų, “Vienybėje“ 
rašo ‘ir šokinėja nuo vieno da
lyko prie kito. Man kerštau
ja, kitam pataikauja. Tikrus 
faktus, tačiau, norį užslėpti. 
Žinoma, tai pepavyks, nes mus 
visa kuopa gerai žino, kaip vi
sa yra.

Pirmiau rašė, kad 
šmeižiau kp. valdybą 
rius, todėl reikalavau, kad įro
dytų, kada tas buvo. O jis 
man primeta, kad aš reikalau
jąs kuopos narių to įrodyti... 
Juk tuo prisidengti negalima. 
Aš nereikalauju kuopos narių, 
bet korespondento, Kuopos 
Nario. Prispirtam kampe, na
rių vardu negalima išsisukti.

Dabar įdomu, kuris pirmiau 
Vytautas že- 
ar ne kp. pir- 
koresponden- 

tas drįso tvirtinti, kad “vienas 
kitas tą pasakė, o pirmininkas 
tą klausimą atmetė...“ šį fak-

Geg. 18 d., Lietuvių Tautiš
kam parke, įvyko milžiniškas 
piknikas. Buvo tai diena 
džiaugsmo ir pergalės, kurią 
šventėme kaip išliuosavimo 
tautiškų kapinių iš uzurpato
rių rankų dieną. Kalbėjo ad
vokatas Bagočius, kurio dėka 
teismas buvo laimėtas.

Panos Marijos choras vado
vaujant C. J. Navadauskui, 
sudainavo keletą puikių dai
nelių. Jaunas dainininkas 
Kazys Volungevičius sudaina
vo solo, akompanuojant pane
lei Navadauskaitei. Visais at
žvilgiais programa buvo labai 
graži. Buvo daugybė įvairių 
žaidimų ir pamarginimų, taip 
kad gegužinės lankytojai buvo 
pilnai patenkinti. Nors visa 
diena' buvo panaši lietui ir 
retkarčiais lynojo, bet žmonių 
buvo daugiau kaip septyni 
šimtai.

Daugiau tokią parengimų ir 
su tokia puikia programa. 
Reikia padėkoti pikniko šiemi- 
ninkams, kad taip viską gra
žiai surengė.

dančiąjai Tarybai, taip dele
gatais į seimą. Iš šios bolše
vikų delegacijos išvada galima 
padaryti: jau bolševikai nu
smuko nuo koto ir jie SLA. 
nori sugriauti.

K. Demikis.

rių, tam susirinkime buvusių 
žiniomis.

Kam Neteisybę Rašyt?
Vėl giriasi, jog viskas įvykę 

pagal konstituciją... Taigi, a- 
pie tai ir kalbama, kad reikia 
padaryti pastabų. Dabar, ma
tomai, iš to pasidžiaugė. Man 
pataria pasimokyti teisingai 
parašyti kitų pavardes... To
kia pastaba, kaip tik vietoj, 
nes Bortwik Stamforde neži
nomas, o vis tik taip rašosi. 
Man primeta savinimąsi sveti
mos garbės, čia tai jau užsi
mota pertoli. Koresponden
tas malonėtų gal nurodyti, ka
da ir keno aš garbę mėginau 
pasisavinti. Koresp. drįsta 
tvirtinti, kad pirmininkas per 
daugelį metų kuopą augino 
finansiškai ir daugiau kaip Ju- 
sę kuopos' prirašė narių. To 
fakto nepaslėpsi. Tą mes visi 
gerai žinome, kaip ir kiek na
rių prirašęs. Jei imsim skai
tyti, tai pasirodys, kati kiti 
nariai tiek pat prirašė, o gal 
ir dar daugiau, taip pat nema
žiau mus kuopai pasidarbavę, 
kaip pirmininkas. Kp. Narys 
sako, kad kp. parengimai visa
da gerai pavykstą. Ir tas pri
klauso nuo visų, ir tai jau nuo 
ilgo laiko įgyvendinta. Mus 
kuopos nariams reikia veikti 
vienybėje ir sutartyje. Tą visi 
gerai žino. Kp. Narys dar 
drįsta tvirtinti, kad bendras 
pasielgimas kuopos nariuos 
sukėlęs didelio pasipiktinimo 
ir vienas kitam pasakojąs, jog 
minimas korespondentas lo- 
šias raudoną role. Tas bend
ras pasielgimas ir paaiškėjo 
birželio 1 d. kp. susirinkime, 
bet h kaip tik priešingai. Ne
laimei, kp. nariai išsireiškė, 
kad toki korespondentai, ku
rie nori suirutę nariuose sėti, 
mus kuopai nepageidautini. Q 
gal Kp. Narys s ir dabąT 
drįs tvirtinti, kad tie,.visi na
riai, kurie jo pasielgimą nu
peikė, -yra.-rąudoni?; .,Ą|zrei? 
kalauju: ’ įrodyti, af a^Žšhkti"

168 Kp. Koresp. ,

Elizabeth Ofisas:
128 E. JERSEY ST; 

Tel.: Emerson 2-0010 
10—11 iš ryto 

i po piet.
6—8:30 vkaare 

ir pagal susitarimas

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

numatyta mieste pasamdyti di
delę vietą, tinkamiausiai tam 
kultūriniam darbui atlikti. 
Kun. Vasys, rodos, su tuo jau 
buvo sutikęs. Bet; štai, nelai
mei, įsimaišo kun. į Petraitis, ir 
šaukia susirinkimą “per baž
nyčią” ir kviečia draugijų at
stovus po mišparų susirinkti į 
salę, pasikalbėti Vytauto Di
džiojo reikalais. Draugijų 
atstovai tik keli tegalėjo nu
eiti į tokį greit šaukiamą susi
rinkimą. Ten išgirsta, kad val
dyba jau išrinkta 
švęsti tris dienas, 
vardai nešaukiami, 
riamos parapijoms 
kiems galams, o apie pačią 
reikšmę—nei žodelio. Kai ku
rie draugijų atstovai tuo labai 
pasipiktino, ir darbą pradėjo 
varyti savaip, palikdami pra< 
baščius ramybėj.

Iš šių faktų skaitytojai pa
matys, kiek mus prabaščiai rū
pinosi tuo reikalu, šiam ben
dram darbui ardyti daugiau
siai prisidėjo kun. Petraitis. 
Už tai Worcesterio lietuviai 
jam turėtų atatinkamai “pa
dėkoti...” /

Toliau, ruoštasi pačiam pa- 
! minėjimui. Vieta pasamdyta 
j Fairgrounds, geg. 30 d. • Pla- 
■ nai galutinai nustatyti. 8 di
džiausios draugijos ruošiasi 
savo darbą atlikti, tinkamai 
prisirengti. Bet čia kun. Pet
raitis pamokslais kiršinę žmo
nes, minimam paminėjimui ne 
padėti. Visokiais budais sten
giasi pakenkti. Bando sukelti 
trukšmus per savo klapčiukus 
draugijų susirinkimuos.

Nežiūrint to viso, paminėji
mas įvyko. Žmonių prisirinko 
2,500. Dalyvauja Lietuvos 
Konsulas Gerb. Žadeikis. Jį 

L pasitinka atstovai specialiai 
,-pasiruošę, ir iš stoties lydi iki 

pikniko vietai. Atstovas su- 
tinkamas didžiausiomis ovaci
jomis. r

Sukvietė 3.500 žmonių, kurie per 
dienas sėdėjo ir valgi.

Buvo visokių mėsų: 80 jaučių, 6 Lau
kiniai buliai. 1,004 avių, 300 veršių. 
2,000 kiaulių, 400 briedžių. 2,300 ska
pų, 3,000 ančių ir tt.

Žmogaus mašina, kaip ir kitos ma
šinos. gali tik tiek dirbt, kiek pajėgia. 
Kuome: perviršinta. ir priversta dirbt 
daugiau negu ji gali prie normalių sąly
gų. priešinasi, 
prasideda ligos.

Tokiu budu Lucky Strike išdirbėjai 
tikrai gerą daro visuomenei persergėda
ma žmones ir patardama mums prisilai
kyti nuosaikumo valgyme.

"Kuomet norisi perdaug valgyt,” jie 
sako, "verčiau surųkykit Lucky Strike 
cigaretą!”

MADAME VERA, SAVININKĖ
790 Ferry Boulevard, M ratlord. Conn

Liepos (July) Išplaukimai
S.S. America —--------- Jul
S.S. President Harding --------- Jul
S.S. Leviathan —-------------------- Jul
S.S. President Roosevelt_____ ___ Jul
S.S. George Washington--------------Jul
S.S. Republic----------------  Jul

' Pkykia | Plymouth — Cherbourg — Southampton — Hamburg

Juros ramios, dienos saulėtos. Visa gamta susijungia padaryti liepos 
mėnesį maloniausiu keliauti.

Pasirinkite bet kuri i* puikių United States Lines Laivyno laivų ir 
jūsų planuojama kelionė Tėvynėn bus ilgai atmenoma.

Kelratajant šiais Amerikos laivais, jūsų tam praleisti pinigai pasiliks 
Amerikoj — prisidės padidinti jūsų šalies gerovę.

Pirkite i abu galu laivakortes kad užtikrinti lygius patogumus sugrįžti.
Pilnų informacijų, kainų ir tX, kreipkis pas savo vietps laivakorčių 

agentų xt rašykite tiesiog i >

UNITED STATES LINES

NĖR
DAUGIAU
R A U M A T 1 Z M 0 
4^’ 
Medai 
stabdo skausmus ir gėlimą dd 
Inkstų, Kepenų ir Pūslės netvar
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
besvirs 200 metų gyduole dau
geliui ligų. Malonios vartoti. 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 
Ieškokite “Gold Medai” vardo 
kiekvienoje dėžutėje.

■W

Newark, N, J.
Valandos: 1-3 — 6-8 po pietų 
Sekmadieniais: 10-12 prieš pietus

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis
. r r: užlaiko, pirmos frųšie^ ,

Hestoraną ir Hoteli ;
WILKES BARRE, PA?

kuu svetiliaij,gardžiai..pa.valgo. it pa: 
keleiviai minkštose lovose pasilsi.

PRIBUVUS Į WILKES BARRE 
nuo stoties matosi

GEORGE’S HOTEL
AND RESTAURANT 

88 East MarketiStreet y

Mirė
Gegužės 22 d., su bažnyti

nėmis apeigomis, palaidotas 
tautiškose kapinėse Juozas 
Baltuškoms. Buvo nevedęs. 
Paliko brolį Petrą ir seserį 
Domicėlę Suslavičienę. Velio
nis buvo dar jaunas, 32 m. 
žmogus.

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Valandos: 2—4 po pietų ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedeliomis pagal sutartį 

799 Bank Street
(virš bankos) Waterbury. Conn.

akis. Ir taip rišasi Lietuvos 
tikri sūnus į tautinius ryšius 
tautiškiems darbams dirbti, 
palikdami dvasiškiams daboti 
savo Romos tikybą. O lietu
viai tautiškais reikalais visada 
rūpinsis.

Vienas Atstovų.

Musų kolonijos lietuvių tau
tinio veikimo bei judėjimo ra
tas jau nuo kiek laiko gan 
sparčiai sukasi. Dar tik ke
lios savaitės tępraslinko kaip 
turėjome panašią pramogėlę, 
—geg. 23 d. Glasgow šk. L. 
K. Moterų Draugija, BĮ. salėj. 
—ir vėl suruošė gražią pramo
gą—šeimynišką vakarėlį, su 
bendra visiems arbata, ir link
sma, mišria programa.

Truputį po 9 vai. vak. susi
rinkus svečiams, pasirodė ir 
gerb- kun. J. Petrauskis. Tuo-

*»ii»... w •. * * ’ .• a '"'i' -a

D. L. K. Vytauto Didžiojo 
Paminėjimas ir Mus Kunigija I

Gal bus ne pro šalį paminė
ti, kaip Worcesterio lietuviai 
ruošėsi šiam paminėjimui, ir 
ar iš tikrųjų visi lietuviai jį rė
mė... Keli mėn. atgal didžiau-Į 
sios lietuvių draugijos buvo iš
rinkusios po kelis atstovus, ir Į 
šaukė susirinkimus, bendromis 
jėgomis tautos šventes pami
nėti: Vasario 16 ir Vytauto | 
Didžiojo sukaktuves.

Vasario 16 d. pasisekė pri
kalbinti kleboną^Vasį, o šv. 
Kazimiero par. atsisakė drau
ge dalyvauti. Tos parapijos 
klebonas Petraitis Vasario 16 
d. paminėjimą ruošė atskirai. 
Didžiuma lietuvių tuo piktino
si. Bet tas buvo palikta šven
toj ramybėj, ir iki šiol niekas 
nei žodelio neprisiminė.

Vasario 16 d. praėjus, vie
tos veikėjai pradėjo tartis ir 
rūpintis su vietos klebonais, bū 
tinai drauge paminėti svarbią 
šventę, t. y. Vytauto mirties 
500 m. sukaktuves. Darbas 
ėjo pamažu, ir buvo numatyta, 
kad mus prabaščiai turi kokių 
tai instrukcijų iš federacijos, 
kad su bet Vytauto šventės 
drauge nešvęsti.

Ardo Visuomenės Darba t
Lietuvių draugijos buvo su

dariusios planą bendrai reng
ti. Komitetas turėjo būti iš
rinktas įvairių grupių. Buvo

• - Garbės Svečiai
Kalba miesto mayoras O’

Hara, adv. Balkus, Dr. Pusku
nigis, gerb. Pulk. Žadeikis, 
dainuoja “Aušrelės“ ir “Gabi
jos” chorai, iš So. Boston.

Vakare surengtas bankietas 
Warren viešbuty, 
miai pasibaigia, 
laimint. Žmonės 
kinti. Pelno liks keli tūkstan
čiai litų Vytauto paminklui 
Lietuvoje, pastatyti. Garbė 
worcesterieciams!

Nemalonios Išdavos
Prisimenam, kaip kunigėlis 

Petraitis savo pamoksluos iš
vadina nusišpicavusiais. Mini 
kažkokius “bambizus” ir tam 
panašiai. Reiškia, dvasiško 
tėvelio niekas neklauso. Var
gšas iš keršijo dabar kursto 
prieš Lietuvius. Ar tai ne gė
da? Ar Kristus mokė savo 
mokinius sėti vienam prieš ki
tą neapykantą?! Ne ! Tad, 
nuo šio šis kun. Petraičio pa
sielgimas atidarė ne vienam

------- OFISAS: --------

138 ADAMS STREET
------- RESID.:---------

289 Lafayette Street 
NEWARK, N. J.

1023 Mt. Vernon Street
PHILADELPHIA, PA.

M. AK1ALIS
Graborius-Embalmeris

Ofisas atdaras dieną ir naktį. Reikale Jaukite virJminčtu admu

J. KAVALIAUSKAS 
Lietuvis Graborius ir 

Balsamuotoįas 
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nubudimo valandoje praiau 
šauktis prie manęs —

1439 So, 2nd Street 
Philadelphia, Pa. .

Tel.: Bell Oregon 5136 
Keyston Main 9669

pakviesti didžiojon salėn, eiti 
už gražiai, baltai papuoštų 
stalų, užimti savo vietų. Vi
siems susirinkus, kaip papras
tai, gerb. kun. J. Petrauskis 
pirmutinis pradėjo vakarienę 
su malda, balsiai sukalbėda
mas tris “Sveika Marija“ ir 
“Amžinąjį Atilsį“ už mirusių
jų vėles. Po tam visi pradėjo 
vakarienę.

Vakarienė praėjo labai gy
vai ir linksmai, su kuogeriau- 
sia nuotaika ir visų pilnu pasi
tenkinimu. Susirinkusieji ben
drai gerdami arbatą fr valgy
dami saldžius pyragaičius link
smai savo tarpe vienas su 
antru kalbėjosi, juokavo ir tt. 

Po vakarienės gerb. kun. J. 
Petrauskis pasakė trumpą, 
pritaikintą vakarėlio progra
mai prakalbėlę, ir paskiau ap
leido salę. Prasidėjo mišri, 
bet įvairi vakarėlio programa.

Maloni Nuotaika
Moterįs, panelės, vis jaunos 

mergaitės, ir dainavo, ir de
klamavo. Kai kurie savo dalį 
pakartojo po du, ar tris kar- 

sirgusi namie, tapo išvežta tus. Tarp kita ko, gerb. J. 
Ruchill ligonbutin, kame po | Butkevičius, nors ir sirgda

mas, padeklamavo rašytą 
jam proza 336 šaulių būrio 
vado iš lietuvių su lenkais ko
vų laišką, kurs pabaigus jį de
klamuoti susirinkusiuose iš
šaukė didžiausią entuziazmą 
—rankų plojimą. Visiems iki 
sočiai pasilinksminus, jauni
mas sumanė pasišokti, šokiai 
tęsėsi iki 2 vaL ryto.

Šį kartą žmonių, tiesa, bu
vo mažiau apsilankę kaip per
eitą kartą. Mat, buvo gražus, 
šiltas vakaras, ir dauguma 
žmonių buvo į parkus, ar ki
tur išvaikščioję, bet pelno Mo
terų Dr-jai vis del to liks.

šk. L. K. Moterų dr-jos val
dyba visiems tiems asmenims, 
kurie kuo nors prisidėjo šį va
karėlį suruošti, o ypač tožis 
gerb. moterims ir p-lėms, ku
rios papuošė stalus, sutaisė ar
batą ir laiku vakarienės sve
čiams patarnavo, o taip pat ir 
piL Jonui Petk’ėvfČhii, kurs 
paskatino reikalingą medžia
gą stalams sutaisyti (pirmiau 

Į ją paskolindavo p. p. J. Dai- 
lydė ir J. Davidonis, bet da
bar jos nebeturėjo) taria nuo
širdų dėkų. .

Tel. Bigelow 0018.

DAKTARAS

JOS. J. KRALIKAUSKAS

LOIO-OTOIO-O.
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SVEIKATA ir DUONArei

VISIEMS BUVO NESMAGUTARKAINIAI

issi

IS NEWARKO PELKIŲ

PENKI METAI

NEPAGYDOMA LIGA

EKSKURSU butu

RENGIA

GRIPSHOLM
IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

TEL.: STAGG 0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue,

U KOMUNIZMO 
.EVANGELIJOS

KLAUSIMAI IR 
ATSAKYMAI

“KAS SKAITO IR RAŠO - 
TAS DUONOS NEPRAŠO!

darbininkas 
komunistą

Tėvas bonką čiulpia’
Mame verda snapsą, 

O duktė labai myluoja
Burdingierių Kapsą.

GARSAS
BAKERY

Lietuvos Ekonominės 
Konferencijos Daly

viams Žinotina

pasi 
Bylą,’ 
savai

LAIKINŲ GYVANAŠLIŲ IR 
SENBERNIŲ SKYRIUS

— kur sykiu keliaus gar 

MARTYNAS JANKUS

BUSY” ŠEIMA
IŠ PASIŠNEKĖJIMŲ 

LIETUVOJE

534-538). Iš 
stoties—reikia 
ekspresą iki 

Grand Central 
požeminį

Adomo bėdos prasidėjo nuo 
šonkaulio, o musų gadynės vy
rui jos kįla dažniausiai nuo 
užpakalinės kelnių kešenės.

SWEDISH AMERICAN LINIJOS

273 Front St., kaipo 
pasigerėjimu. JOHN'S Ci-

Geg. 20 d. sukako lygiai 
trys metai nuo dienos, kuomet 
pulkininkas Landberghas savo 
monoplanu “The Spirit of St. 
Louis,” perskrido per Atlanti- 
ko vandenyną. *

atstovo J. V. ADOMAIČIO ir Švedų Amerikos Linijos atstovo Kaune 

p. K. PUODŽIAUS.

Redaktorius, tačiau, pasiun
tė $3, rašydamas, jog, *be abe
jojimo, ir nepažįstamam vyrui 
valanda buvo labai nesmagi.

Brooklyno Lietuviu Tautininku Klubas ir 

Amerikos Lietuviu Laivakorčių Agentu Asosiacija

Norįs Anties.

Todėl, kad ten šlapia. Tai 
ir antys geriau auga, negu kur 
kitur...

Tanas, daktare, aš sergu:
■ Labai gelia man pilvuką; 

Nei netifk, tik duok receptą
Kuogreičiausiai pirkt la-

* '~šiuka!

TARKOS” POEZIJOS 
SKYRIUS

1. Lietuvių EkonoAlinė Kon 
Terencija tikrai įvyksta 10 d 
birželio, 1930 m., New York

Kuomet girtybė galvon įei 
na, tuomet protas laukan išei

Tik Po 7 Dienų Persikošia
Bolševiką Jackų todėl “dur

nium” visi vadina, kad jis, vie
no “Tarkos” numerio juokus 
persiskaitęs, tik už savaitės 
imasi juoktis.

Be Žiburių Geriau
“Ką Ona pasakė, kada tu 

žiburį užgesinai ir pradėjai ją 
bučiuoti?”

“Kad ji niekad daugiau ma
no veido matyti nenorinti!”

Kodėl dauguma lietuvių va 
žiuoja į Long Island ančių vai 
gyt?

birželio 
meluoji ! štai,, va, 
107 nr. rašo birželio

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir sta
mbiausi žmonės?—Dėlto, kad val
go tikrų miltų “ietuviiką" duoną, 
kurioj, kaip mokslininkai išrado, y- 
ra pilnai taip vadinamų vitaminų— 
būtinai reikalingų žmogaus sveika
tai. Geriausią Lietuvišku Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir. 
kitiems pokiliams kepa:
KEPTUVĖ “GARSAS” 
W. Masiulevich ir A. Shrupskis 

(savininkai) ,
64-66 SOUTH 2ND STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Tel.: Greenpoint 2876

— Siunčiam jr į kitus Miestus —

Komunistas 
12? Ti 
“Laisvės

Laimingas tas senbernis, ku
ris žino tris ar keturius budus 
greitai išsinešti iš tų namų, 
kur jam pasidaro karšta.

Kaune j Kęstučio ‘f-vė Nr. 32.
_____ c.-'i v*;

TAU1LEČIAI! Norėdami įsigyti Lietuvoje žemės, na
mus, gauti kuriai norą informacijas ar Šiaip turint 
Lietuvoje kokiui reikalus, kreipkitės mano kontoron, 
kuria atlieka pavestus jai reikalus visai pigiai ir są
žiningai. Kontora įsteigta su Vyriausybės leidimu, 
su įnesšu 75000 litų, užstato ir yra vienintelė visoje 
Lietuvoje.

Kvailys vaikinas tai tas, ku 
ris tik iš madų žurnalų suži 
no, ką merginos šiemet dėvi.

DIDŽIAUSIAS LAIVAS PASKIRTAS — MOTORINIS

Tubes.”
6. PuspieČiai 11 birželio į- 

vyks viešbutyje “Governor 
Clinton Hotel,” 31st Street 
and 7th Avenue,—priešais 
Pennsylvania Station. /

7. Ekonominės Konferenci
jos dalyviams ar tik nebus pa
rankiausia sustoti: Governor 
Clinton Hotel, arba Hotel 
Pennsylvania, arba Hotel New 
Yorker,—visi netolimais Penn
sylvania gelžkelio stoties.

Ekonominės Konferencijos 
Rengimo Centras.

New York, N. Y.
birželio 3 d., 1930 m.

“Tarkos” Išmintis!
Storžievi! Mokslą pamy 

lėk, o ne vien į dolerį žiūrėk

CHAS. WIRFEL j , ,
1314 MYRTLE AVE. BROOKLYN. N. Y

Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą kainą. 
Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei kitokioms apei
goms. x '

961 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: PULASKI 9997.

Suranda: Birželio 12 bus 
kumštynės, šventakupris pa
ima penkinę ir deda į kišenių.

Komunistas: “Tai ir neati
duosi? ”

'šventakupris pakišo špygą...
Eina vargšas raudonukas ir 

keikiasi, kad “teisingoji” 
“Laisvė” jam ištraukė penki
nę. Tas jau daugiau bolševi
ku, sakosi, nebusiąs... Dieve, 
jam padėk!

į; Kur buvus, kur nebuvus, 
čiupt už bambos. Kas bus, 
kas nebus, o Dr. Graičiunas 
vis bus trečiuoju kandidatu 
SLA. prezidento vietai.

Švent. 
penkinę

Komun.: “Gerai, betykim, 
ir eikim į laikraščių stotį. Jei 
amerikoniški laikraščiai rašo, 
kad birž. 12—tavo penkinė, o 
jei birž. 27.—tai bus mano 
penkinė.”

ican Line”- laivo; “UNITED 
STATES,” Hoboken, N. J. 
Ten vykstama via “Hudson

Šventakuprių 
sukirto “Laisvės 
“ant penkių dolerių.”

štai jų ginčai. Komunistas 
sako: “Mes atmainysime
draugijų vardus, nebus kaip 
dabar yra,—Daukantai, Vy
tautai, šv. Juozapai—visi bus 
atmainyti.

Žmonelės, kurios liekate na
mie, nepraleiskite tos progos! 
Kreipkitės tiesiai į senbernių 
biurą, River and numeris 1- 
mas; Tel. APP ant kertes. 
Nesnauskite! Jie ir nesnaus 
nuvažiavę į Chicagą!

Vienas laikraštukas New 
Yorke duoda po $1 dovanų 
tiems, kurie prisiunčia laišką, 
papasakodami nesmagiausias 
cavo gyvenime valandas. Aną 
dieną redaktorius gavo šitokio 
turinio laišką:

“Aš dirbu naktimis, bet aną 
vakarą parėjau anksti ir ra
dau mano žmoną, besėdinčią 
nepažįstamam vyrui ant ke
lių. Man pasidarė labai ne
smagi valanda. Ponas redak
toriau, prisiųsk man $2, nes ir 
mano žmonai buvo nesmagu.”

Šventakupris: “! Tamsta ti
ki “Laisvei” ir jų buriui, jie 
čia, U. S. A., neturi jokios 
galės ir visai nieko nereiškia. 
Kodėl jus savo vardų neat
mainote? Nėšiojat krikščionių 
vardus. Net ir po raštais pasi- 
rašot krikščionių vardus, kaip 
tai matyt “Laisvėj” Senas Vin
cas... (Kodėl ne S. Venzetti?) 
Kada jus išknipštysit iš U. S. 
A. pilietybės popierų krikš- 
čibpių vardus, tada suprasite, 
ką nbrs apie draugijas.”

Mes iš New | 
. senatą pa-

Gra-

Pripratęs Arklys -
—Ko gi čia dabar tavo ark 

lys prie šitų namų sustojo?
—Agi čia dar prieš pora sa 

vaičių karčiama buvo.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savininkas

Lietuviškas Restoranas ir Susirinkimams Salė

Miškas gaudžia. Miškas ūžia 
kad skurdi žmonių dalužė. 
Putės, kėlėsi į ponus, 
barstė, žarstė milijonus. 
Ponas Jurgi, ponas Jonai, 
kur pradingo milijonai? 
Nelaiminga tu Amerika, 
kiek Čia penų smarkiai laka! 
Čia už “munšainą” už nieką 
varinėja taip, kaip slieką. 
Tiesus kelias į turmelį, 
ten pas žuliką, pusvagį, 
kur broliukas bolševikas 
tarp belangės sienų; trinas. 
Ten gyvent gražu, malonu. 
Prašom, prašome ten ponų...

2. L. E.Konferencijos pra
džia lygiai 9 vai. ryto, Lietu
vos Generalinio Konsulato pa
talpoje: 15 Park Row, New- 
York, N. Y. Konferencija nu
matoma baigti birželio 11 d.

3. Lietuvos Generalinis Kon
sulatas randasi-ant 5 aukšto, į 
kairę (rooms 
Pennsylvanija 
imti požeminį 
Park Placeiš 
stoties—reikia imti 
ekspresą iki Brooklyn Bridge 
ar Fulton Street.

4. Kadangi Konferencija tu
ri daug darbo, o laiko mažai, 
tai ekonominės konferencijos 
dalyviai yra įtikinančiai pra
šomi taupyti laiką: laikytis 
priimto darbų plano, nesivėlin- 
ti ir vengti bereikalingų disku
sijų.

5. Ekonominės konferenci
jos dalyvių bendroji vakarienė 
įvyks ant “Scandinavian Amer

Pragaro Nebėr...
Adomas (į Joną) : “Sako, 

dabar pragaro nebėr...”
Jonas: “Žinoma, kur bebus, 

velniai ne kvailesni už žmo
nes: išdraskė pragarą ir 
skirstė į vienkiemius.”

Komunistas: “ 
Jersey į U. S. A 
statėm kandidatą Mr. 
ham, juoduką. Dabar 
balsuokit!”

Šventakupris: “Kad 
Sharkis, kuris dabar mušis su 
Schmelingu birželio 12 d., tai 
balsuočiau, nes turi gerą var-

Artinasi laimės dienos sen
berniams! Mat, keletas vyrų 
išvažiuoja į .Seimą, į Chicagą’ 
Savo žmonelių palieka “ant 
laisvės.” Be abejojimo, sen
berniai tuo pasinaudos!

Nesenai vienas telefonu 
vienoj įstaigoj jau klausia in
formacijų... Esą, kur gyvena 
tas ir tas... Nežinia, ar jis ga
vo adresą, ar ne, bet girdė
jom, kad ir ji išvažiuoja su 
vyru į Chicagą. Tad tas turės 
suktis prie kitos.

Barzdelė sugalvojo, kad be 
pačios nevažiuos. Tai visai 
atsisakė važiuoti į seimą. Jis, 
paprastai, taip daro: kaip 
Hooveria—be pačias—niekur 
neina!

Kas tavo, tai .mano, o kas 
mano—tai ir mano.

Jei kas nors kvepia—sakyk, 
kad smirda.

Jei sakome: “Draugai į 
vą!” tai suprask: “Mums 
kia aukų!”

Tas pasaulio laikraštis 
džiausiąs, kuris daugiausiai 
rašo apie komunizmą.

Tas geriausias komunistas, 
kuris daugiausiai apgauna 
darbininkų.

KapsiŠkai-Zanavykiški pipi
rai, tai toki, kurie dygsta 
“Laisvės” ir “Vilnies” redak
cijoje ir jų užvalgius žmogus 
tūlam laikui’apanka ir neten
ka sąmonės.

Ekskursantai taipgi busite maloniai sutikti Klaipėdoje Tautininkų at

stovo — GERB. J. O. $1RVYDO, buvusio "Vienybės” redaktoriaus. 
Jus vėl visi turėsite progą susitikti su gerb. J. O. Sirvydu. Ponas Sirvy

das žino Amerikos Lietuvių norus ir supažindins jus su Lietuvos reika

lais ir žmonėmis. Parodys istoriškas Lietuvos vietas ir suteiks geriausias 

del amerikiečių informacijas. Perskaitę tą žinutę, prašome kreiptis del 

informacijų kuogreičiausiai, nes nebeperdaug laiko yra prisigatavoti.

LIETUVIAI: mananti aplankyti Lietuvą, turėtų nepamiršti to, kad 

jums Tautininkai visados patarnauja mandagiausiai. Del informacijų, 

klauskite “VIENYBĖS” Agentūra, ar KITUS LIETUVIŲ AGENTUS 

Is tolimesnių kolonijų rašykite į “Vienybės” agentūrą. — Visiems 

jau yra žinoma, kad ši ekskursija svarbiausia 

bes svečias. Mažosios Lietuvos Tėvas —

Atjaunėjo
—Tamsta kasdien rodais! 

vis jaunesniu.
—Tikra tiesa. Kai 

skaičiau apie “Lašinių 
tai pasijutau lyg šešių 
čių kūdikis. -

fN. Užklausus Gerb. ALBINO KUŠLlO, 
7622 Bank St., Waterbury, Conn., at- 

sa^° šiaip: “Jus Cigarų dar taria.
I katp vėl pareikalausią. Jaa 5 

metai, kaip Jus JOHN’S cigarų savo 
Restauracijoj užlaikau, ir juos visi gi-

• F ria, įąd malonus rūkyti ir visiem pa;
tinka.

• ? - ’ f ' Jv. Burgio draugystė, Union City, Conn.,
viena iš žymiausių Amerikoje, turint savą 
Linden parką piknikams ir salę baliams, 

Naujokų Cigarus nuolatos užlaiko, kad kostumieriams
S patinka1!

*8 . Taip pat Gerb. Lietuviai, Lithuanian Liberty Hali, 
Elizabeth, įi. J., 269-273 Second St., nuo senai John’s 

Cigarus užlaiko, nes Cigarai geri, o tai podraug remia lietuvišką pramonę, kai- 
prakilnųs broliai, ne žydbemiauja, lietuviam tarnauja.

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 
žymiausias politikoje, savo rūmuose, nuo senai 
garus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne 
ir prakilnesni biznieriai užlaiko po vardu VYTAUTO Cigarus po 15 et. ir 
JOHN’S po 10 et. Visi rankoms padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji, mylėtojai gerų Cigarų, netik Brooklyne, bet ir kituose 
miestuose, bizniaus užvedimuose, kur rųkymai yra užlaikomi, visur reikalau
kit virš paminėtais vardais Cigaru,' o netik džiaugsitės rūkydamas, bef ir lie
tuviams garbę darysite, kad lietuviška išdirbystė Amerikoje gyvuoja. Ant pa
reikalavimo biznieriams ir privatiškai visur Amerikoje išsįuntinėjame per paš
tą. Adresas: ■ ų •

J. P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRB^UVp y / 
267 Division Avenue, j Brooklyn, New York

Reikalingi Agentai Lietuviškose Kolionijose' Amerikoje, Rašykit!

NAMŲ SAVININKAI! GYVENTOJAI!
M I I I 1 Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą atliekančio

BEzdįO Plumberiio:-
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ASMENIŠKAI

Lietuviu

EKSKURSIJA
mes

LIETUVON LIETUVON

etų

nėra ko pykti.
amerikonus, ar

Jei randasi lietuvių, kuriez 
patys save ar kiti juos^ su 
lenkiškom pavardžių galūnėm, 
vadina lenkais, arba sako, iš 
lenkų kilę,— 
Juo< blogiau

Chroniškos Ligos Gydomos 
KREIPKITĖS PAS DR. ZINS-Specialisus 
jei kenčiate nuo: odosi kraujo ir nerviškų 
ligų, bendro nusilpnėjimo, nervų nusilpne-

Vytauto Di- 
metais nebeleidžia

’ AngH* švilpukam* 
Išskaičiavo

Vienas profesorius suskaitė, 
kad Amerikoje suvartojama 
2,484 ,W6 tonai anglių vien 
pagaminti gar<k visokiems fab-

Visuotinam Žodyn 
Medžiaga

mstraaja - 
vaduotojai 
lianas ganymas sumažinamas 
kiekvienam iki 3 galvijų; 1931 
metais bus nebeleidžiama miš
kuose ganyti eiguliams ir vi
siems kitiems gyventojams, iš
skyrus gretimjų miškui, nei|š- 
skirstytų kaimų smulkius ūki
ninkus, turinčius iki 10 ha že

jiems dar bus leidžia
ma ganyti ne daugiau 3 galvi
jų; 1932 m. ganymas miškuo
se bus uždraustas visiems.

Šitie draudimai neliečia tik 
tų gyventojų, kurie dar turi ne 
likviduotus miškuose ganymo 
servitutus.

Morokko, Afrikoj, jaunas 
sultonas, perimdamas sostą, 
perėmė ir 1,000 žmonų, ku
rioms metus išlaikyti kaštuoja 
8 milijonai frankų.

viais! Tą gali padaryt ne tik 
atėjūnai, bet ir čiagymiai, ku
rie nori, kad juos vadintų lie- 
tuviais. Juk, iš Genevichio, 
visai elngva padaryt Genis.

Įžymaus tėvynainio A. 01- 
ževskio sūnūs'Antanas pasiva
dino Olis. Bamonauskai pasi
vadina Ramonais Višniauskai 
Vyšniais, ir tp. Tam tereikia 
vien noro. Tik, deja, to noro 
daugely musų tėvynainių, ir 
veikėjų kaip tik nėra. Per
žvelk pavardes: vien paliokai 
šmėkšo! Pažiūrėk lietuvių 
graborių pasiskelbimus, o ma
tysi, kad “lenkai” lietuviams 
tarnauja, Lachavich, Lulevich, 
Masalski, Akunewich, Dobyo- 
woUki, Ezerski, Kawalski, 
Uzumecki ir tp. ; Žinoma, 
skelbdamies lietuvių^ laikraš
čiuos# ar kalboj, prikergia 
gale “s,” bet ir tas daroma, 
ne tiek jų noru, kiek verčiamo 
būtinumo, lietuvių kalbos dės
niams taikantis. Tačiau jų ve
žimuos, ir lakštuos, ar valdiš
kuose reikaluose, tikrai palio- 
kiškai varoma.

Tas lietuviams garbės neda
ro, juo mažiau jiems patiems, 
kurie būdami neva amatnin- 
kai, kurie ‘didžiumoj iš lietu
vių daro pragyvenimą, patys 
skaitydamies, žodžiu lietu
viais, o lefikiškai puošiasi!

Taigi, jei tokius lenkais, ar 
paliokais pavadina, tinka
miau nutilti, negu prabilti, 
tuščia kalba save ‘apginti. Mat, 
dara galingesnė, negu sausa 
tara.

’busimu-, 
Šimai?

Sloan’s
Liniment

apibristi — to wade around. 
Apibristi aplink vandeniu.

apibruizti—to jerk around. 
Apibruizti su ranka ar rykšte 
nuo sienos muses ir vortink
lius. Artyžodės: vaikyti, vyti, 
varyti, guiti; braukti, šluosty-

DIDŽIAUSIA- LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas —* 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva-r 
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ameriką pa
garsėjusius URBAN’S COLD POW
DERS (Miltelius nuo šalčio), jokių 
šalčių nebijo- Už 75 centus už bak- 
są apsiginkluok nuo savo Nuožmaus 
priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų 
tegalite gauti pas — 
F. URBONAS

151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Telephone: Greenpoint 1411

UŽSUK—Lucky 
Strike tokių Or
chestra ku ket» 
virtadienj ir iet- 
tadteaų vakarais, 

N.B.C. tinklą.

H n
•Savo Knygojįa," Atsikratyki Nutukimo”.Samuel G. Blythe rašo: "Vyras ar Moteris, turys 20 svaru virš normalio savo*svorio yra nesveikas”. 

Mes netvirtinom, Lucky Strike cigaretu rūkymas sugražins modemiškas figūras, ar sumažins kūną. Mes skelbiam, jog kai jau sau perdaug 
gerumų iŠbandčt, "jų vietoj—užsirūkykt Lucky”. Tuo jūs išvengsit perdėjimų dalykuos, kurie padidina svorį ir, išvengdami perdėjimų, iš»- 
laikysit modemišką, gražią figūrą.

newich’iai, Osipovich’iai, Nise- 
wich’iai, Radzewich’iai, Zu- 
howakai butų lietuvių kilmės, 
nes jie linkę manyt, jog visi 
toki esą sulietuvinti lenkai. 
Patys lenkai, gal tam tikrai ir 
netiki, bet stačiai sako, kad 
lietuvius vyrauja, ir vadovauja 
lenkai.

Man teko nesykį su svetim
taučiais: žydais ir vokiais (vo
kiečiais. Red.) ginčytis, kurie 
tvirtina, kad didžiuma Lietu
vos valdininkų, esą lenkai, tik 
likę po Lietuvos valdžia, ir 
jos piliečiais, prie pavardės 
galūnės* prikergiu “s,” kad 
lietuvių kalbai atatiktų... Jie 
sako, kad (Galvanauskai, Skvi
reckai, Stulginskiai, Skurup- 
skiai, Plechowichiai, Žukaus
kai, esą lenkai. Mat, jiems gal1 
nėra žinoma, o gal ir neapei4 
na žinot, kad Lietuvoj dauge
lis sodiečių, kuriuos lenkai ląi- 
ko tikrais lietuviais, turi palio- 
Kiškas pavardes.
Lietuvis Savo Pavardę Gerbs!'

Rodos, lengviausiai atsikra
tyti tokių užmetimų, ar įžeidi
mų, sulietuvinus, sutrumpi
nant paliokiškai skambančias 
pavardes, kas ir paranku var- 
tonėj ir pasirodyti, esant lietu-

TIKRAS VAISTAS VIDU.
RIŲ NEGALĖMS 

’*Detroii, Mich.. April 27. Dirbau per 
14 metų prie bresinių pleitų ir buvau 
pflnas bresinių nuodų. Per 2 metu varto
jau X (čia minėta naujai ir labai skel
biamas tonikas). Negelbėjo! Dabar imu 
Trinerio Kartų Vyną ir matau, kad tik-' 
ra daiktą užtikau. Ferd. Kress.” 
TRINERIO KARTUS VYNAS 
•iekumet neapvilia. Tik reik jį paban
dyti. Visose aptiekose. Sempeliai dykai 
ii Jot. Triner Co., 1333 So. Ashland 
Av.. Chicago, Ill.

vime š. m. liepos m. 14-16 d. 
Liege ir Antverpene* taipgi 
ekskursijų ruošimas. Bet visų 
svarbiausias klausimas—tai 
“Miestų banko” įkūrimas Kau
ne. Miestų Sąjunga yra susi
rūpinusi jlgalaikio kredito ga
vimu miestų statybai. Tiek 
didesnieji miestai (Kaunas, 
Klaipėda, Šiauliai, Panevėžys, 
Ukmergė, Mariampolė), tiek 
mažesnieji miestai turėtų su
dėti šiam bankui steigti iki 
51% viso pagrindinio kapitalo 
ir miestų ' sąjungai vadovau
jant turėtų būti sudaryta ban
ko valdyba vyriausybei prita
rus. Lietuvos Miestų banko 
įstatus pavesta prezidiumui 
paruošti ir patiekti busimajam 
visuotiniam susirinkimui.* v

lą, negu gaunama is ganymo 
naudos. Tarpumiškių ir pamiš 
kių gyventojai tuo budu 
skriaudžia visus kitus gyvento
jus, kurie miško ganiava ne
sinaudoja.

Uždraus miškuos ganyti
Miškų departamentas, i norė

damas, kad šis didysis valsty
bės turtas — miškai — duotu 
kuodaugiausiai visam kraštui 
naudos, rūpinasi juos kiek ga
lint geriau sutvarkyti ir tuš
čias vietas apžeMyti. Bet tos 
pastangos eina per niek, kol 
Liet, miškus mindžioja ir grau 
žia galvijai. Visam krašto gy
venimui žengiant pirmyn ir 
musų ūkio reikalai negali to
liau taip pasilikti. Visiems u- 
kininkams, galvijų ganymas nu 
matomas greit visai panaikinti. 
Tatai bus atliekama palaips
niui.

Šiais 1930 
džiojo 
galvijų į mišką miškų admi 

urėdai, urėdų pa 
girininkai; eigų

Ruošia J. O. Sirvydas
apibraukti — to strip over. 

Įminus apibraukia su brauktu
ve, po saują pasidėdami ant 
brauktuvo.

apibrėkšti — to d a \ 
around. Jau apibrėško 
dangė iš rytų pusės, t. y. ] 
dėjo švisti iš nakties aušra 

apibrėžti—to trace around, 
apibrinkti—to swell around 

Žekės apibrinkusios ant kojų 
t. y. nuo šlapumo pastorėjo 
Artyžodės: brinkti, tinti, pus 
ti, pumpti, išsiplėsti, išplūsti 
išsiplatėti, padidėti, pastorėti 
padaugėti, augti.

Būk blaivus — būk blaivus visiems dalykams, net ir rūky
damas. Venk tos ateities šmėklos*, išvengdamas perdėjimu, 
jei nori išlaikyti tą modernišką, visada jauną figūrą. wJų, 
vietoj-—-užsirūkyk Lucky”. ,

vadovaujama
per KUN. G. M. ČESNĄ

EKSKURSIJA

DLK. Vytautas Didysis (1430-1930)
— PATOGIAUSIA — 

Visas kelias vandeniu iki Klaipėdos 
LAIKO NEDAUG! -- RUOŠKITĖS!

Del visų informacijų kreipkite® pas jūsų agentą arba j

į SKAND1NAVIAN AMERICAN LINE .
7? WHITEHALL STREET ' : > ■ ■ ' . NEW YORK CITY

čių vietų, ir pats pelnas iš jų 
butų dvigubai didesnis.

Tačiau miškai vis dar‘ne
gali atsigauti — jie kasmet

Norint geriau susipažinti 
su vietos savivaldybių darbuo-j 
te, eiliniai miestų ir miestelių 
sąjungos valdybos posėdžiai- 
daromi kiekvieną sykį i:it?.m? 
mieste, š. m. gegužės mėr.J 
11d. Valdybos .posėdis įvyko 
Šiauliuose. Iš Kauno buvo nu
vykę Burmistras J. Vileišis, 
Miesto Valdybos narys J. Ro- 
ginskis ir L. Kairiunaitis, ku
riuos Šiaulių miesto Valdyba, 
supažindino su vietos įmonė
mis ir savivaldybės įstaigomis. 
Buvo apžiūrėta avalinių dirb
tuvė “Batas,” praplatinamoji 
miesto skerdykla, našlaičių 
namai, pradžios mokykla ir 
miesto išplanavimo projektai. 
' Posėdyje patarta' dalyvauti 
Pabaltijo valstybių konferenci
joj, kuri ruošiama rugsėjo m. 
15-18 d. Taline, ir paruošti 
referatą apie Lietuvos miestų 
ir miestelių įmones. Medžiaga 
šiam referatui jau surinkta iš 
visų Liet, miestų ir miestelių 
ir referatą rašo sąjungos rei
kalų vedėjas p. Kubilius. Tam 
suvažiavime gali dalyvauti po 
24 atstovus iš Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos. Be*to, numato
ma šią vasarą surengti ekskur
sijas ir aplankyti Suomijos 
miestus, o taip pat Švediją, 
kur įvyksta namų ir pigių butų 
statybos paroda Stokholme.

Miestų Darbai
Visuotinis sąjungos narių su 

važiavimas numatomas Kaune 
birželio m. 21 d., t. y, parodos 
metu, kad visų miestelių ats
tovams butų lengviau atvykti 
Kaunan. Atvykusioms atsto
vams manoma suruošti* įdo
miausių Kauno įstaigų ir įmo
nių apžiūrėjimus. Be to, vi
suotinam susirinkime ruošiami 
keli referatai.

Aktualiausieji gyvenimo 
klausimai dabar yra: naujojo 
•savivaldybių įstatymo projek
to 'svarstymas, dalyvavimas 
ketvirtame tarptautiniame

ATOSTOGAUTI - 
n a v u - Am e

’ 1 V ■ - ... •-1 nm

PATYS KALTI, JEI PALIOKAIS VADINA

Lucky Strike, puikiausi cigaretai, kokius jus 
kada rukėt, pagaminti iš puikiausių tabakų 
—iš Smetonos viso tabakų Derliaus—“JIE 
SPRAGINTI”. Lucky Strike turi extra, slaptą 
šildimo procesą. Visi žino kad šiluma Valo ir 
taip sako 20,679 daktarų kad Luckies mažiau 
erzina jūsų gerklę.

Kai isbandbt perdėjimus 

vietoj užsirūkykit Lucky

srų ir galvijų ganymo. ... _ ...
Galvijų ganymas miškams

daro nepalyginamai didesne ža- miestų ir savivaldybių suvažia

per

KLAIPĖDĄ
■ SMAGIAUSIA

Mišku Nauda
Lietuvos Miškų-'Departamen

tas paskelbė į Lietuvos ūki
ninkus atsišaukimą.

Pergyvenant sunkius prieškai džiūsta rr retėja del dažnų gai 
rinius ir didžiojo karo laikus 
daug teko nukentėti miškams. 
Jie ištrempti, juose atsirado 
daug tuščių, pelno neduodant 
čių, plotų. Ir tie dabartiniai 
nualinti miškai, tvarkingai ker 
tami tiek, kiek per metus pri
auga, vis dėlto kasmet ’dupda 
kraštui gryno pelno arti 30 mi 
įijonų litų. Pajamos iš miškų 
eina į valstybės iždą ir buna 
sunaudojamos bendriems visų 
gyventojų reikalams. Juo dau
giau bus gaunama pajamų iš 
šio valstybės turto — iš miš
kų, tuo daugiau vyriausybė 
galės padaryti visiems gyven
tojams gero; ištaisyti plentus, 
geležinkelius ir kitus kelius, pa
piginti nuo ugnies draudimą, 
Vengti mokesčių kėlimo, nu
sausinti daugiau laukų ir kar
tu su tuo pakelti žemės ūkį — 
išplėsti galvijų, kiaulių, svies
to ir kitų produktų eksportą ir 
kt. Jei musu miškai butu nor
maliai auginami, tai jie butų 
dvigubai tankesni, nebūtų tuš-

Namą Savininką 
v Atydai.

Lhtnrii p*.int®rii 
X kontmktarin®

imi ir plakai H- 
| nomai Brooklyn®, 

/y j£| I pentiną mediniu® 
Tj ĄsžJ ir mariniu namu 

U lauko. Pantina 
lr dekoruoja vUh| 

mada. 8p®eiatiatu Kraf

m i j a
■ OFICIALINE

/ skaudėjimų, mentališko nusilpnėjimo, pa- 
,7 didėjusių glands, plaučių ir gerklės ligų, 

nosies, gerklės ir. astbmos. vidurių ligų, 
neuralgijos, rheumatizmo, Sciatica ir lum

bago. Tūkstančiai vyrų ir moterų buvo išgydomi naujau
siomis patvirtintomis- metodomis. Greiti ir ilgalaikiai re- 
zulattai. Asmeniškai jus gydau kiekvieną sykį atsilankius 
Konfidencijaliai.
Gydymo kainos prieinamos

KRAUJO EGZAMENACIJA 
Patarimai ir Pasitarimai -

DR.ZINS
Specialistas 2 5 metų patyri

110 EAST 16-THST., NEW 
Tarpe 4th Avenue ir Irving P 

t ii ryto ild 8 vakaro. Noditiocnis
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MIRĖ
VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

REDAKCIJOJE LANKĖSI

STAGG 5043

Graborius-U ndertaker

(69)
734 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

nes

PALTANAVIČAITĖ
Mokina Pianu

Skambint
Telephone Stagg 7057

NEWARKE MIRĖ tret

Ave

NUTARIMO PAKEITIMAS

RESTAURANTAS PLASTERNINKAS

VAŽIUOJA Į TĖVYNĘ

PRANEŠIMAS MOTERIMS

VALANDOS

VARDUVIŲ PAMINĖJIMAS

KLAIDOS ATITAISYMAS

IŠ OPERETĖS 
SUSIRINKIMO

birželio 11
laivakorčių4.

išvažiuoja

4 8 th 
(71)

MASPETH, L, L 
Tel. Juniper 6776

COUNSELOR AT LAW
Lietuvis Advokatas , 

Ofiso Adresas:

Reikale kreip 
kites adresu:

Padarome gra 
žiaurius paveiks

Newtown 4464

ROTARY PUBLIC

Williamsburgh Bridge Plaza 
BROOKLYN, N. Y.

Namų_ Adresas:

U ingyti bilietus kreipkitės pas 
M. Brangutieuf. 83 Gold Su 
Mrs. A. Klumbienę. 54 Hud- 
km Av.. Mrs. A. Kjzbwkie- 
n<* 46 Hudeou Ar.

Mirė.-ponų Kemezių' duktė 
Irena Kemęzis 5. 11. 3 dienų. 
183 Dake "S£., Kearny,’ N. J. 
Mirė difterija geg.,28 d.,- pa
laidota 29 d. Šv. Kryžiaus ka-

Artistas tapytojas J. Saba
liauskas pagamins piešinį sce
nos uždangai, tad biznieriams

578 GRAND STREET 
Prie Lorimer St., ialia Aptiekos 

BROOKLYN, N. Y.

Mano firma gerai atlieka tekančius darbu*: iJbalaamuoja ir laidoja miruaiua ant visokių 
kapinių. Pagrtfbna partfoJia nuo papraačiauai? iki nrakilaiauri?. Paraamdo ka

rietas laidotuvtma, veselijoma, krikltynoma ir Wtiema parivažinžjimama.

Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų i

Šis įvykis, Amerikos lietu 
vių išeivijai ir santykiuose si 
Lietuva, tai naujas istorijai la

Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 
valgius. Kuris nors syk; atsilanko pas mus ant pietų, tas pasi

lieka visados musų lęostumieriu, nes skaniausi valgiai 
ir mandagiausias patarnavimas.

REIKALINGA MOTERIS del prida- 
bojimo kūdikio. Atlyginimas labai ge
ras. Kreipkitės pas Afrs. V. Laukus, 214 
Bedford Av.. Brooklyn, N. Y. Tel.

ROTTERDAM-— VOLEND AM' 
N. -AMSTERDAM ir VEENDAM 
yra populiariški ios linijos laivai 
Tiesus trumpas kelias per Rotter

dam’^ į ir iš visų dalių

LIE T-U V 0 S
' , Laivai kas savaitę

- Neprilygstami patogumai 
Rezervavimui ir informacijų dė
lei rašyk bįle yiętiniam agentui, 
arba: 2 x‘

’HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street- New York

Tel.: Mansfield 4759

Dr. Ed. W. Žukauskas 
1114 Foster Avenue

. BROOKLYN, N. Y. •
Ultravioletine švies.a 

Diathermia.

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS- ?

4 Lexington Avenue
arti Grand at., Maspeth. L. X. N. Y-

Pereitoje "Vienybės” laido
je buvo pažymėta, kad p. R. 
J. Urevič ir p. A. Kasmoč iš
rinkti delegatais į ekonominę 
konferenciją, "kuri įvyks bir
želio 10 d. Chicagoje,” turėjo 
boti:*' lam-RMcs New -Yorke

plastėtuoju, cementuoju, pen
tinu ir popieras kabinu. Tu
riu savo paint storį. Reikalui 
esant, darau "carpenter” dar
bą. *.Reikalui esant pribunu 
visuose kraštuose- miesto. —* 
Kreipkitės: J; AM PU S AT, 
148 Grand St., Tel. Green
point 2576. ' . ?

EKONOMINĖ KONFEREN 
OJA BIRŽELIO 10 D. 

NEW YORKE

sholm” Klaipėdon išvažiuoja 
šie brooklyniečiai: Aulgustas 
Ampusaitis, Rūta Ampusaity- 
tė, Mikalina Miklaševičienė, 
Ona Miklaševičiutė ir iš Phi- 
ladelphijos Stanislovas Eidri- 
gevičius. Linkėtina visiems tau
tiečiams laimingos kelionės* ir 
linksmai praleisti laikas Tėvy-

214 Bedford Avenue 
(tarpe North 5-tos ir 6-tos gatvių) 

BROOKLYN, N. Y.

pinėse. Paliko sųsirupinusius 
tėvą, ir motiną.

Ląidotuvėmis rūpinosi Gra— 
borius M. Akialis.

Central Brooklyn. N. Y. — 
Ražanegaus draugija ir Moterų 
S-gos 35 kuopa rengia kun. 
Narbutui Pakalniui varduvių 
paminėjimo vakarienę, bažny-

KA1NOS NUO S5.50 IKI S10.00

NudaŽom žilus plaukus ir sugarbi 
niuojame ilgam laikui. Kreipkitės se 
karnų adresu: ' ,

tonus
labai 
tais įvažiuoja ųes 
labai

LIETUVIS ELEKTROS 
KONTRAKTER1US 

padaro darbą tinkamai ir pigiai 
reikale kreipkitės t 

Mr. J. WANNA JR.
65-02 Grand Av., Maspeth 
L. I., Tel. Juniper 6776 (72

Tel. Greenpoint 7831

. - Motiejus Liaukas 
FOTOGRAFAS

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

Visiems lietuviams-šis vaka
ras bus labai įdomus apšvietos 
ir mokslo atžvilgiais, nes ;kun. 
Karalius yra labai prityręs ir 
baigęs aukštuosius mokslus Ro
moje. Meno ratelis išpildys 2- 
3-jų vai. programą, dalyvau
jant vietiniams muzikams ir 
solistams, bus ir viena daini
ninkė iš Cbicagos, kurios dai
nos visiems patiks.

Komisija uoliai dirba, kad 
patenkint publiką ir atsilygin
ti už pereito vakaro nedatek-

MOLLYN’S LIETUVIŠKA BARBER SHOP
- IR BEAUTY PARLOR’

Office Hours:
8—10 A .M.
12—2 P. M.
6 — * P. M.

270 Berry Str,, Brooklyn,

Ą PASIRANDAVOJA kampinis kam
barys su langu, muadyne ir elektrine švie 
sa. 203 Van Stcklen Av. (du blokai 
nuo Van Sicklen Av. stoties. Jamaica 

arba City,Line) Apt. 21 (6S

A. DERŽULAITIS IR F. WALLACE
ŠVARI 

BARZDASKtTYKLA 
131 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Pasiranduoja automobilius del ves
tuvių, krikžtynų ir kitų pasivažinė

jimų. šaukite: Greenpoint 8947
Res.: 525 Bushwick Avenue 

Phone: Pulaski 4449.

V Konferepcijoje visi atviriau
sią širdim kviėčiafni dalyyAutr. 
Vietos visiems patais? Iš to 
nebus nieko kito, tik išeivijai 
nauda. Visds nelemtus aima
navimus turime panaikinti, o 
dirbti.' J ’;

Konferencijoje dalyvatis Lie 
tavos. Ministeris Washingtone, 
p. B. K. Balutis, Lietuvos Kon 
sulas Chicagoje, ponas Kalvai
tis ir 4 ar 5 įvairių ekonominių 
sričių specialistai, kurie ir pa
sakys atatinkamas kalbas.

Vakare Scandinavian Ame
rican Line laive "United 
States” bus 8 vai. vakarienė.

Ši konferencija — pirmas 
ateities ir mus rimtumo išban
dymas.

Konferencijos darbai tęsis ir 
antrą dieną,t . y. Jiirželio 11.

Ta proga nuoširdžiai svei
kiname ekonominės Konferen
cijos dalyvius ir visiems linki
me geriausiai pasisekti!

416 Metropolitan ■ Avenue
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams«

Birž. 4 d. vakare įvyko Lie
tuvių Operetės Draugijos cho
ro narių susirinkimas, kurį ve
dė pirmininkas Vitalis Bukš- 
naitis dalyvaujant visai šio 
choro valdybai ir dalinai cho
ro nariams.

Buvo skaitytas laiškas gau
tas nuo komisijos iš Bridge
port, Conn,, kurie užkvietė O- 
peretės chorą išpildyti koncerti
nę dalį. Operetės choro nariai 
vienbalsiai nutarė važiuoti ir 
dalyvauti į Bridgeport© rengia
mas Vytauto iškilmes, kurios 
įvyks rugpiučio 31 dieną. Tik 
dar laukiam kito atsakymo nuo 
Bridgeport© Komisijos, susitai
kymui su sąlygoms ir ar viskas 
bus tvarkoj šiam chorui į ten 
keliauti.

Komisija išrinkta peržiūrė
jimui knygų ir turto stovio. Ko 
misijon įeina sekami nariai: p- 
nia M. Strumskis, ponas J. 
Dumblis. Sekami nauji nariai, 
prisirašė,.padidinimui choro: L. 
Stulgaitė ir S. Matikaitė.

Tadgi visiems šio choro na- 
riard’s yra reikalas būtinai da
lyvauti choro pamokose, kurios 
įvyksta trečiadieniais, Y. M. C. 
A. Social. Hall, Marcy Av., ir

JUOZAS GARŠVA
—įGRABORIUS:—

metų, 306 
birž. 5 d. 
d., Alyvų

Brooklyn, N. Y. birželio 7 
d., 1688 Grove St., apie 3:15 
vai. mirė Marijona Rainienė 
(Petruševičiutė). Sirgo IĮ die
nų. Velionė paliko dideliai nu
budusį savo vyrą, Aleksandrą, 
sesute Ona Genevičiene, Broo- 
klyne, brolį Jurgį Petruševi
čių, Anglijoje, ir savo sūnūs: 
Joną, Aleksandrą, Vincentą, 
Edvardą ir Juozapą. Iš Lietu
vos atvyko jau apie 26 m. at
gal ir veik visą laiką pergyve
no B rook lyne'. Priklausė Apr. 
Pan. šv. Liet, parapijoj, iš ku
rios bažnyčios su gedulingo
mis šv. Mišiomis' 10 yal. bus 
laidota šv. Trejybės kapinėse, 
Brooklyne, birželi© 10 d. Nu- 
liudusioji Rainių šeima nuošir 
džiai kviečia visus gimines ir 
draugus dalyvauti minėtose lai 
dotuvėse. Laidotuvių > apeigo
mis rūpinasi graborfus Antanas 
J. Valantiejus-. - - •

LAISN1UOTA 
LIET UPĖ AKU ŠERK A

Vietinis dailės ir meno my
lėtojų ratelis savo rengiamąjį 
įvairumų ir prakalbų vakarą 
perkelia iš birž. 15 d. į birž. 
22 d.*

Priežastis tame, kad kun. 
Karalius birž. 15 d, svarbiais 
reikalais išvažiuoja į Conn.

Birželio _1 • d. Brooklyne 
staiga mirė r kilęs iš 'Šiaulių lie
tuvis < Bronius - Bartusevičius 
kuris labai- vargingai gyveno 
tačiau -jo pomirtine; verta‘‘‘ke
liolikos 'tukstajičiu. ' " C

PARDAVIMUI Grosernė ir Delikates- 
sen krautuvė. Labai gera vieta, daug 
dirbtuvių aplink. Kaina labai prieinama 
kreipkitės j 459 Keap St., Brooklyn, 
N. Y. (70)

gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c., o 
per paštą 65c. \ \
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikti- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa
kymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kar
tą reikalaujant kreipkitės: ' -

KUNDROTO APTIEKA
P. J. Kundrotą, savininkas.

229 Bedford Aven ” > Brooklyn, N. Y.
(Kampas North 4-tos gatves)

TEL: GREENPOINT 2017-2360-3514

inauguruos darbą, kur 
nevienais metais dirbsim

skelbimams.
New Yorko Aušros Vartų 

Par. salė labai vėsi ir erdvi; per 
traukose bus parduodama ledai 
(ice cream). Birž. 22 d. 8 vai. 
visi traukite į New Yorką! 
Vieta 568 Broome St., New 
York, N. Y. Įžanga 35c., vai
kams 10c. Ratelio pirm.

M. Žukauskaite.

W. Shabunas
193 Grand St., zBrooklyn, N. Y
Bižnio tel: Greenpoant 2427: 

gyven. tel.: Sta^gg 7772

Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Grafią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuvių 
Kriaučių KontraktOfiai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —•

Telefonas: Stagg 9105.

DR. A. PETRIKĄ
PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4-th Street

‘Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnaza 

Gazo Anestetiką.

Valandos: nuo 9 vaL ryt. iki 
8 vai. vak.

Penktadieniais ir šventadieniais 
, tik susitarus.

Tel. 0595 Greenpoint

DAKTARAS

J.'S. Misevičius

PARSIDUODA 3 jų šeimų mūrinis 
namas, 17 kambarių. 3 maudynės, di
deli, erdvi kambariai su visais vėliau
siais įtaisymais. Prie 4tos Av. Subway 
stoties. Mrs. Varne.k. s, 437 
St., Brooklyn, N. Y.

Marijona Tamkiene 
138-31 Lloyd 'Road 

Jamaica, L. L 
Tarpe Liberty ir lOlst Avės 
Kampas Vau Wyck Blvd. 

TeL: Republic 6233 
Kaip privažiuoti:—Canarsie 
nu iki Atlantic Avė. Imti 
Line treihą ir važiuoti Iki 
ferts Avė. Paimti Liberty 
karą ir važiuoti iki Lloyd Rd.

PASIRENDAVOJA 3, 5 ir 6 kampi* 
nei kambariai* su maudynėms ir elektros 
šviesa $20.00 mėnesiai, taipgi 4 kam
bariai su elektros šviesa ir maudynėms 
prie pat subway stoties $17.00 mėnesiui 
Kreipkitės B. Žiieis. 121 Union Avė., 
Brooklyn. N. Y. Tel. Jamaica 7394 ar 
Stagg 8383 (70)

Birželio 7 d. "Vienybės" re
dakcijoje lankėsi iš Montreal 
Kanados atvykęs buvęs "Vie
nybės" redaktorius p. Vytau
tas Sirvydas, kuris dabar Ka
nadoje tarnauja prie Amerikos 
imigracijos žinybos kaip inspek

, Pasakoja, kad į Kanadą 
mažai lietuvių šiais me- 

esa ir ten v
suvaržyta imigracija. •

Laivu "Bremen1 
per * "Vienybės” 
įkyrių Lietuvon 
brooklynietis p. Kazys Straz
das, o Tautininkų Ekskursija

nebuvo nutarta.
<- /. - - - •

Vincas J. Vysnius, rašt.

PATOGI VIETA
- Pasivalgyti, Pernakvoti Labai Paranki Vieta 

1502 Willow Av., (netoli 23-os g-vės fero) Hoboken, N. J 
Kurie nori laiką praleisti gražiai, pavalgyti gardžiai ir iš toliau atvykę pernak

• votį. Lei kreipiasi virš nurodytu adresu.
' ; : Širdingai kviečia savininkai: M. Kairukštis ir D. Thomson.

Te^ Stagg

' A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I U S 

(Undertaker)

: Konferencija sėkminga, 
jos pasisekimas, pagrindas 
gyvenimo pagrindas, visiems 
kasdien reikalingas, kaip kas
dieninė duona, oras ir t. p. Da
bar ekonomiiiis gyvenimas, 
daug riusveria ir politinį gyve
nimą, •r

Su ekonominės konferencijos 
pasisekimu, surišta ir Ameri
kos lietuvių ateitis. Konferen
cija 
mes
Tai bus ir kaip įrankis palai
kyti tarp savęs solidarumui, 
neatsižvelgiant skirtingų poli
tinių įsitikinimų.

To pagrindas — ekonomiš
kai dirbant, nebus vietos nesu
sipratimams!

’ Konferencijoj delegatų, lau
kiama virš 40, iš daugiau 10 
valstijų. Iš visų tėra tik prita
rimas ir visi pasiryžę dirbti sun

Šįmet turime geriausios ir vėliau
sios mados Permanent Wave mašinas, 
todėl kviečiame visas atsilankyti, o mes 
patarnausime kuogeriausia.

John R.obson, 7 
Livonia Av., mirė 
Palaidotas birž. 7 
kalno kapinėse.

Joseph Benevich, 44 metų, 
98 Java St., mirė birž. 5 d. 
Bus laidotas birž. 9 d., Kalva
rijos kapinėse.

Mary Collins, 56 metų, 83 
No. 4th St.k mirė birž, 6- d. 
Bus laidota birž. 9 ‘d. šv:‘Tre
jybės kapinėse.

Laidotuvių apeigom rūpino
si graborius JI’Garšva?

Te!.: ČREENPOINT 4428 '

DR. JOHN WALUK
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 3

» Nedėliomis pagal susitarimą

16} North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Didelis Bargenas, New Yor
ko Valstijoj. — Hotel is, užei
gos vieta, restaurantas. 20 kam
barių. ' Štymas, "parquet” flo
ras, puikiausi - įtaisymai ir pui
kus fornišis. Didelis garadžius. 
Akras žemės. Puiki apylinkė. 
Kaina — prašo $20,000. Kas 
pirmas pamatys, tas pirks.

Brooklyne, muro namas, 2 
šeiihynom. Su “ice-cream par
lor”. Puikiausi įtaisymai. Greit 
parsiduoda.' Prašo- nevėluoti. -- 
Bargenas! w

IEŠKAU DARBO. Esu patyręęs foto- 
grafs. Jei kam reikalinga, praneškite: 
193 Grand St., arba 102 Grand St., 
Tel. Greenpoint 2929. (690

; PARSIDUODA .NAMAS, 177 No 
6th St^ Brooklyn, N. Y. su 14 kam 
batijų. maudyne, garo apšildymu ir elek
tra. Lotas 25 pęr 1Q0-. Kreipkitės auk
ščiau minėtu antrašu arba pasiteiraukite

.............. X<6»)

^PAkDAVIMUI AR RĖKDAI — Be- 
kernė ir stuba; biznis įdirbtas per 30 
metų. Su 4 arklių štebeliu, arti naujo, 
tilto Greenpoince. Galima pirkti ar renį 
davoti. Klauskit 32-11 Greenpaint Av., 
BHssville, L. L -(70

Birželio 10 d. 7.:30 vai. ry
to Lietuvos Konsulate, 15 
Park Row, 534-538 kamba
riuos, įvyksta Amerikoj pir
moji tos rūšies, ekonominė kon i 
ferencija, kurioj dalyvauja ne 
atskiros bendrovės ar atstovai, 
bet’atstovaujama visa Ameri
kos lietuviu visuomenė.

A. KASMOCIUS ir A. POVILANSKAS 
.__ 260 HUMBOLDT ST

REIKALINGA MOTERIS ar mergi
na porai savaičių: nuo 11 birželio iki 
24 berželio, privačioje šeimynoje- gra-. 
žioj^iong- Island vietoje, netoli Broo. 
klyno:- darbas tik prižiūrėti namą. Apie 
vietą ir užmokestį atsišaukite tarpe 1 Oi 
vai. ryto ir 9 vai. vak.. Telefonu Green-1-telefonu^. Greenpoint 1-248 
point 2876

LiLi

65-23 Grand Avenue
MASPETH. N. Y.

JUNIPER 7646

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS

BIRŽ. (JUNE) 10 Dm 1930 M;

1 T«L: STAGG 0706 VALANDOS:
I Dr. BLADAS K. VENCIUS Nuo 9—12 ii ryto. 2—8 rak. 

Šventadieniais susitenu.

—: DANTISTAS :— V
I X—R A Y

499 GRAND STREET / 
(kampai Union Are.) >

Namų Tel.: Michigan 4273. BROOKLYN. NEW YORK

Tai viena geriau 
šių studijų Brook

c

Y; -

?'■•, z ■'
- r

netoli

g
j

VIENYBĖ
Seniausias Amerikos Lietuvių Laikraitis,

i Įsteigtas V as- 10, 1886 (Established Feb. 10, 1886)

VIEN
Amerikoje Metams: $4.0(1

Kanadoj, Brazilijoj $4.50, \

XUV (D. 1- K. Vytauto 1930) METAI. Tel.: Grcenpoint 2427 Kitvirtadien., BIRŽ. (JUNE) 12 D., 1930, Brooklyn, N.______________________ a.------ —-.—:------------------------ — -....... —------------
V Baterad A» S«eM4 CUm Msttar O«t»b«r Z5. JW7. Aj TW Fwl 
* • OffM* At HrMklv*. N. Y, <J«4r A«t •( M«r«b 3r4» 1*74 No. 70

11 w i 1 11... '■■■■............  ■ ................. .. ............ 1 ... ... ..... .. ....................    "

DIENOS ŽINIOSE
Prezidentas Hooveris Wash

ingtope priimsiąs Admirolą 
Byrd ir jo ekspedicijos daly
vius, kuriuos apdovanos. Byr- 
dui suteiks speciali aukso me
dalį. . r

Meksikoje nesenai rastas 
nepaprasto didumo priešistori
nio žmogaus griaučiai, kurie 
pasiųsti į Mexico City tyrinė
jimui. >

Keturi jauni plėšikai įsiver
žę į tūlą New Yorko kabaretą 
Broadway gatvėje apiplėšė ka
są ir svečius, išnešė $30,000 
vertės brangenybių.

‘ Du tūli New Yorko ameri
konai sumanė susimainyti žmo 
nomis. Teismas jų pageidavi
mą patenkino ir dabar jie ga
vę persiskyrimus žada susives- 
ti. • •

16 metų vaikinas vienoje 
West Side, “spykyzėje” New 
Yorke bandė apiplėšti keletą 
žmonių, tačiau policija bėgant 
jį nuovė.

CĮeveląnde užsidegė W. E. 
Sash and Door Co., medžio 
sandeliai Nuostolių 
$50,000.

padaryta

dienomis 
višuome-

Chicagoje šiomis 
kažin kas prigirdė 6 
nei pavojingus gengsterius.

; Vięno mėnesio bėgyje New 
Yorke mirė 32 žmones nuo al
koholio nuodų. Policija per
spėja visuomenę, kad saugo- 
tųsi. < - . <

Peshawar apylinkėje susi
koncentravo'apie 25,000 indu- 
sų su tikslu pulti anglų kariuo
menės dalis.

Ties Sing Chengu, Kinijoje, 
žuvo apie 20,000 sukŲėlių ko
vose su nacionalistų kariuome
ne. .

Francijos kardinolas Lie- 
nart birž. 8 d. sugrįžęs namo 
rado virš savo rūmų plevėsuo
jančią komunistinę raudoną 
vėliavą. Žinoma, tuojaus įsa
kė ją nuplėšti.

SHARKEY PASIRUOŠI SCHMELINGA 
NUGALĖTI KNOCKOUTU

Kumščiuojasi Birželio 12 d. Yankee Stadium, New 
Yorke. Ir Berlinas Netiki Schmelingo Op-

Boksininkų Svoris ir Fizinis 
Proporcingumas

SHARKEY SCHMELING
2 7 metų Amžius 24 metų
1 96 svarai Svoris 187 svarai
6 pėdos Aukštis 6 pėdos 1 col.
73 ir pusė col. Pasiekia 74 col.
40^6 c.ol. krut. (norm.) . 39 col.
45 col. krut. (išpusta) 42 col.
16% col. Kaklas 17 col.
7% col. . Rankos r riešas 8 col.
34% col. Juosmuo 34 col.
24- col.- Šlaunis .19 col.
15% col.
10 col.

Blauzda 12% col.
Riešas 8 %

Yankee Stadiume.

10 d. Sharkey bai- 
treniravimasi, kuris 
dienas, pradedant

NEW YORK.—Birželio 12 
d. Yhnkee Stadiume įvyksta 
visų laukiamosios kumštynės 
tarp lietuvio Jack Sharkey- 
Žukausko, Amerikos sunkaus 
Svorio bokso čarppiono, ir Vo
kietijos sunkaus svorio čam- 
piono Max Schmelingo. Kumš
tynės prasidės apie 9 vai. 30 
min. vakare, o jeigu kartais 
pradėtų lyti, tai kumštynės 
bus atidėtos iki pirmo pato
giausio laiko.

Kumštininkų sveikata ir 
svoriai’ bus patikrinti apie 2 
vai. p. p. 

j

Birželio 
gė savo 
tęsėsi 25
nuo geg. 13 d. Paskutinę tre
niravimosi dieną Sharkio žiu
rėjo didelė grupė bokso eks
pertų, kurie visi sprendžia, 
kad Sharkey esąs labai gera
me fiziniame stovy ir paskuti
nių poros dienų bėgy pagerėjo 
100'%. Dieną prieš kumšty
nės Sharkey ilsėsis New Yor
ke. ■ -
. Sharkey tvirtai tiki, kad jis 
Schmelingą nugalės knockou- 
tu. .. . . ...z.

Max Schmelingą^, - kaip ir 
Sharkey, gerai fiziniai jaučia
si ir esąs pilnai pasiruošęs 
kumštynėms. Į New Yorką iš
važiuos birž. 12 d. apie 11 vai.

Del Max Schmelingo progos 
laimėti pasaulio čampionatą 
vokiečių Berlino laikraščiai vi
sai neturi vilties. Pranešimus 
iš Schmelingo stovyklos apie 
jo gabumus ir pajėgą jie skai
to perdaug optimistiškais ir iš 
jų negalima daryti rimtų išva
dų.

Madison. Square Garden vi- 
ce-prezidentas Frank Bruen 
pareiškė, jog birž. 10 d. jau 
buvo parduota kumštynėms 
bilietų $613,000 sumai. Visi 
bilietai po $13.65 jau parduo
ti. Birž. 11 d. iki pietų busią 
parduoti ir visi po $5.25 bilie
tai. .

Nesenai buvo pasklidęs gan
dai, kad Amerikos ambasado
rius Dawes Londone rezignuo
siąs. Dabar iš Londono prane
ša, kad tai tik prasimanymas.

LENKŲ-VOKIEČ1V SANTY 
K1AI BLOGĖJA

VARšAVA.—Ryšy su inci
dentu tarp vokiečių ir lenkų 
pasienio policijos, Lenkija ir 
Vokietija sudarė tam tikrą 
komisiją dalykui tyrinėti, ta
čiau dabar pasirodo, kad ta 
komisija tarp savęs vos tik ne- 
susirovė. • • Y

kiečiai protestuoja prieš 
lenkų sumetimus, kad esą tas 
viskas buvo pačių vokiečių su
kombinuota ir tam tyčia pa
ruošta. O vokiečiai, tuo pat 
pasiremdami, kaltina lenkus.

Negana' to, kad šis inciden
tas sukėlė tarp tų dviejų vals
tybių neapykantos, bet dabar 
pradedama kelti aikštėn vienų 
ir kitų šnipinėjįmo darbai. Len 
kai vokiečius kaltina šnipinėji
me ir antilenkiška me veikime 
Silezijoje ir Danzige, o vokie
čiai—lenkus, kad jie jau nuo 
1921 metų varo visokius šnipi
nėjimo darbus Vokietijoje. 
Tarp kitko prisiminta ir apie 
du. vėliausius. ' Vokietijos pro
testus del lenkų šnipų lėktu
vų, kurie šnipipejo. iš oro Vo
kiečių teritorijoje.

Vokiečių spauda tuo reika
lu rašydama-sako, kad tie visi 
seni incidentai jau buvo be
veik užmirštu . bet dabar vėl 
viskas iš nauja' užvirs.

Lenkija beieškodama prieka
bių vis kada nors sau galą su
ras. *

PATYS MUŠA, PATYS

SUTVERTAS AMERIKOS LIETUVIŲ
EKONOMINIS CENTRAS

Iš Visos Amerikos Dalyvavo 48 Atstovai. Darbai 
Vyko Labai Sklandžiai ir Pradėti Rimčiau
siais Pamatais.

« V&Rš AVA.SMGrd pusiteisi- (Chicago)

Missouri demokratai nese
nai paskelbė, kad 1932 metų 
prezidentų rinkimuose jie kan
didatu statys Senatorių James 
A. Reed.

• Palaikymui tvarkos vasaros 
metu New Yorko policija pa
skyrė 75 specialius policinin
kus Rockaways pajūry.

Vienas detektyvas F. 
Lauder tol gyveno ramiai, 
neapsivedė, bet vieną kartą 
apsivedęs sumanė ir daugiau 
kartų vestis; papetęs pirmąją 
žmoną .vedė kitą, o vėliau ir 
trečią. Pirmosios dvi moterė
lės netilptai susitiko ligoninė
je ir susitarė surasti savo vy
rą. : Jo namuose rado jau ir 
trečią žmoną. Visos slaptai 
susitarę padavė vyrelį teisman 
reikaląudamos $20,000. Da^- 
bar vyras sužinojęs dingo, 
kaip žemėje.

kol

LENKAS NUŠAUJA VOKIE
ČIŲ MINISTER!

LISBON, Portugalija.—Įta
riamos reputacijos lenkas 
Franz Piechowski, atvykęs iš 
Danzig į Lisbon, gatvėje laike 
iškilmių, surengtų ryšy su Vo
kietijos karo laivyno atsilan
kymu Portugalijos uoste, re
volverio šūviais nušovė Vokie
tijos įgaliotė ministerį Portu
galijai Dr. Henry Albert von 
Baliganda. Suimtasis lenkas 
pasirodo turįs Amerikos pir
mąsias pilietybės popieras, 
kurias išgavęs su netikrais do
kumentais. žmogžudis pasi
sakęs, kad jis labai neapken- 
/čiąs diplomatinių atstovų, ne
žiūrint kokios šalies jie butų, 
bet ypatingai nekenčiąs vokie
čių, nes jie paskelbė viso pa
saulio policijai, kad jis, Pie- 
chowski, esąs labai pavojingas 
kriminalas Nežiūrint tokių jo 
aiškinimosi, policija mano, 
kad tas jo žingsnis padarytas 
politiniais motyvais, nes pas 
jį rasta visbkių dokumentų, ri
šančių jį su Maskva, Berlinu 
ir kitais Europos centrais. Da
bar tą dalyką policija tyrinė
ja.

Bradforde, Anglijoje, šio
mis dienomis grįžta darban 
20,000 verpyklų darbininkų,

IŠKILMINGAS LIETUVOS

SUVAŽIAVIMAS
KAUNAS.—Kaune įvyko 

Lietuvos savanorių susivažia
vimas, kuriame dalyvavo 150 
atstovų. Suvažiavimą sveiki
no Lietuvos armijos vardu ge- 
neralio štabo viršininkas gen. 
Kubiliūnas ir vidaus reikalų 
ministerijos vardu pulk, šten- 
celis. Po to suvažiavimas nu
tarė pasiųsti Respublikos pre
zidentui pasveikinimą, į kurį 
gavo iš Prezidento labai nuo
širdų atsakymą. Suvažiavi
mas taip pat balsų dauguma 
pasveikino. buvusį premjerą 
prof. Voldemarą. , *

Suvažiavimui pasibaigus da
lyviai 8 vai. vakarą pždėjb vai 
niką ant Nepriklausomybės pa 
minklo. Po to buvo surengta 
draugiška vakarienė, kurios 
metu ministerių pirmininkas, p. 
Tųbelis.pasakė kalbą.

nūs ir nuvertus lietuviams kal
tę, lenkai vėl. pradėjo skleisti 
visokias žinias, kad esą lietu
viai užpuldinėja jų pasienio 
sargybininkus ir į juos šaudo.

Dabar “Times” rašo, kad 
ties Olsanka, -okupuotoje Lie
tuvoje, nakties metu lietuviai 
užpuolė’lenkų sargybininkus 
ir juos apšaudė. Sužeista du 
lenkų kareiviai. <

SPORTAS
SHARKEY PARODO, 

KA GALI

GRANDĮ LANKOSI 
LENKIJOJE

V ARS A V A.—Italijos užsie
nių reikalų ministeris Grandį 
šiomis dienomis lankosi Lenki
joje. Anot “Times” kores
pondento, lenkai jį priėmė la
bai šaltai, nes esą vyriausybė 
visai nebuvo pasiruošusi to
kiam vizitui.

Apie pasiruošimą tai yra 
abejonių, bet tikroji priežas
tis ar tik nebus dabartiniai ne
sutikimai tarp Italijos ir Fran
cijos, o kadangi Lenkija ber-

Francijai, tai beabejo

LIETUVOS SU’ LATVIJA 
PREKYBOS SUTARTIS

NEW YORK—Birželio 10 i 
ir 11 dienomis Lietuvos Gene- « 
ralinio Konsulato Rumuos, 15 
Park Row, New Yorke, pyko 
Pirmoji Amerikos Lietuvių 
Ekonominė Konferencija. Ją 
suruošė Lietuvos Generalis 
Konsulas Pulk. Povilas Žadei- 
kis. Atstovų dalyvauja 48 at
stovai. Jų tarpe Klaipėdos 
Patriarchas Martynas Jankus, 
Vilniečių motina E. Vileišienė, 
Lietuvos Konsulas Chicagoje, 
p. Antanas Kalvaitis ir Lietu
vos šaulių spaudos atstovas p, 
J. V. Adomaitis.

Generalinis Konsulas p. Ža- 
deikis konferenciją pradeda, 
pasakydamas atatinkamą pra
kalbą, ir pakviečia amžium 
seniausį Lietuvos Patriarchą 
Martyną Jankų, kol bus išrink
tas prezidiumas, konferencija 
vadovauti.

Lietuvos Patriarchui, pirmi
ninkaujant, išrenkamas prezi
diumas, kurio sąstatas toks: 
Pirriiininku—Dr. Matas J! Vi
sikas (New York), pirmu vi
cepirmininku—Martynas Jan
kus (Klaipėda), antruoju vi
cepirmininku—J. P. Varkala 

sekretmriais—An^ 
tanas Kalvaitis (Chicago) ir 
A. D. Kaulakis (Chicago).

Iš anksto sudarytas 30 para
grafų darbų planas raštu, ku- kybą.

rį kiekvienas narys turi, tad 
darbai vyko labai nuosekliai 
ir tvarkingai.

Išrinktas bendras Ekonomi
nis Centras, kurį sudaro J. P. 
Varkala (Chicago, Ill.), Kas
tas J. Vaišnora (Pittsburgh, 
Par), Dr. Pr. Puskunigis 
(Worcester, Mass.), M. XW. 
Janušaitis (Waterbury, 
rConn.), Adv. R. J. Ureyich 
(Brooklyn, N. Y.) (buvo rink

lias J. Mačiulis, bet jis nebuvo 
prekybos buto atstovas) ir A. 
S. Trečiokas (Newark, N. J.).

Reikia pažymėti, jog ren
kant taikyta išrinkti po vieną 
atstovą iš kiekvienos valstijos, 
kurioje yra Lietuvių Prekybos 
butas. Tačiau nedalyvaujant 
Maryland, Michigan ir Ohio 
valstijų atstovams, jų nariai Į 
Ekonominį Centrą tuo tarpu 
neįeina. v

Prieš 20 metų yra įsikūrusį 
Lietuvių Katalikų Mokytojų 
Sąjunga. Toms sukaktuvėms 
paminėti birželio 19, 20 ir 21 
d. šaukiamas visos Lietuvos 
katalikų mokytojų kongresas. 
Jame numatoma skaityti 8 
moksliškas paskaitas. Į Kon
gresą kviečiami dalyvauti visi 
katalikai mokytojai

Pastebimas Švedijos palan
kumo Lietuvai padidėjimas. 
Stockholm© parodos vadovybė 
kreipėsi į Lietuv. pasiuntinybę 
Švedijoj, siūlydama suruošti 
paminėtoje parodoje, kuri 
truks visė vasarą, “Lietuvos 
dieną.”

Danijos inžinierių bendrovė, 
'kuri tiesia Telšių-Kretingos 
geležinkelį, įveža iš Danijos 
be muito 3 vagonus vinių ir 1 
vagoną sriubų tiesiamam Tel
šių-Kretingos geležinkeliui.

Konferencijoje pasakyta vi
sa eile kalbų.

Be Konsulato, posėdžiai bu
vo tęsiami Kir Scandinavian 
American Line garlaivy

Vid. reik, ministerija ra
šanti apsaugos įstatymo pro
jektą, kuriuo remiantis, ko- ‘ 
mendantų kompetencija bu
sianti perduota apskričių vir
šininkams.

Pranešama, kad Kauno apy
gardos teismo ypatingai svar-. 
bioms byloms tardytojas Mor-

“United States, .JHoboken, N. pianas jau baigiąs tardymą. 
J., ir Governor Clinton Hotel,

P. Varkala vyksta šiemet į 
Lietuvą ir jau atstovaus orga
nizuotą Amerikos lietuvių pre-

Tardymas esąs vedamas la-

Rudenį Petrulio byla bu
sianti Kauno apyg. teisino 
sprendžiama. Iš kitos puses 
kalbama, kad tos bylos visai 
nebus. r. .

DAR VIENA PRALOTO 
OLŠAUSKO BYLA

ITALAI NEPATENKINTI 
PRANCŪZAIS

Kauno ‘ Apygardos 
sprendė dan vieną 

Olšausko bylą, būtent, 
Olšausko brolio žmo-

> ORANGEBURG, N. Y— 
Nesenai New Yorkiškė spau
da iš kažin kur išpešė, kad, 
esą Sharkey esąs labai neran
gus ir neturįs “pep.”

Sharkey tą išgirdęs perpyko 
ir birželio 9 d. prieš treniruo
tę nusistatė parodyti, ką ga
lįs. Koks buvo reporterių ir 
kitų susirinkusių-, žiūrėtojų 
nusistebėjimas, kuomet Shar
kio partneriai nuo jo smūgių 
pradėjo ne tik linkti, bet 
žemės pakilę keletą kartų 
neišlėkė visai iš ringės, 
porterių buvo prisirinkę 
25, o šiaip žiūrėtojų 
900.
nariai ir kiti bokso 
tai. 
esąs 
kaip matoma dės visąs pa
stangas laimėti. Beje, vienas 
reporteris sako,” kad kuomet ! 
Sharkey pradėjo daužyti sun- ’ 
kųjį maišą, tai tas kaip plunk-į 
sna net iki lubų išlėkdavo.

nuo 
vos 
Re- 
net 

apie
Buvo Bokso Komisijos 

autorite- 
Visi sako, kad Sharkey 
vertas pasitikėjimo, ir

KAUNAS..-—Praėjusį šešta
dienį 
teismas 
praloto 
praloto
na—Natalija Olšauskienė iškė 
lė pralotui Olšauskui 8000 litų 
civilinų ieškinį. Mat, pralotas 
Olšauskas užgriebęs brolio 
dvarą ir valdęs. Del to Nata
lija Olšauskienė turėjusi apie 
8000 lt. nuostolių. *

Pralotas Olšauskas teisman 
pats Aestojo, bet įgaliojo savo 
reikalams ginti adv. Cimkau-

‘RYGA (Elta).—Iš Kauno 
grįžę Latvijos prekybos ir 
pramonės departamento direk
torius Kacens ir muitų depar
tamento direktorius Dundurs 
pasibaigus deryb. pareiškė pa
sitenkinimo pasiektais derybų 
rezultatais. Kaune buVo svar
stomi pasienio susisiekimo ir 
Latvijos dalyvavimo parodoj 
klausimai, kuriais visiškai su
sitarta. Kacens, tarp kitko, 
pareiškė, kad iš Lietuvos pu
sės Latvijos firmoms rodomas 
kuo didžiausias palankumas. 
Kaune g^ai domimasi ir pre
kybos sutartimi. Esama nuo
monės, kad sutartis busianti 
naudinga ne' tik Latvijai, bet i me jis įmetė iš eilės 5 golds 

ir Lietuvai. per 59 sekundes.
v

Praloto Olšausko gynėjas 
Cimkauskas įteikė Apygardos 
teismui Vyr. Tribunolo spren
dimo nuorašą, kuriame sako
ma, kad pralotas Olšauskas 
jokių teisių neturįs, taigi ir 
turto turėti neturįs teisių. Dėl
to iš praloto Olšausko, kaip iš 
nieko neturinčio, negalima esą 
nieko ir išieškoti. Ieškoti ga
lima tik iš praloto Olšausko 
įpėdinių.

Apygardos teismas nutarė 
praloto Olšausko bylą atidėti 
ir palaukti, kol praloto Olšau
sko įpėdiniai perims jo turtą.

• ROMA.—Italų spauda pasi
remdama oficialiais valdžios 
pranešimais rašo, kad Italija 
esanti pasiryžusi atšaukti savo 
1930 metams- nustatytą karo 
laivų statybos programą su ta 
sąlyga, kad ir Francija at
šauks savo programą. Tas pa
reiškimas buvo oficialiai per
duotas Franci jos vyriausybei 
ir italai stebisi, kad franeuzai 
apie tai nieko neminėjo, nors 
tuo tarpu Francuzijoje spau
da rašo nebūtus dalykus apie 
Italiją ir jos jūrių karo politi
ka. Spėjama, kad franeuzai 
del to tyli, kad iki šiam laikui 
nesurado priežasties, del ku
rios galėtų atsisakyti nuo Ita
lų pasiūlymų ir savo dalino pa
sižadėjimo.

Rašytoja Bitė, p-lė G. Pet- . 
kevičaitė, Panevėžy šiomis 
vasaros atostogomis mananti 
pabaigti naują didžiulį kelių 
dalių romaną iš nesenų Lietu
vos laikų.

Ties Pajuoste, kareiviai, 
beimdami smėlį kareivinėms 
statyti, jau yra radę keletą 
retų žalvario dalykų. Jie ati
duoti Panevėžio muziejui. Ti
kimasi daugiau rasti.

Biržuose bus statomi nauji 
gimnazijai rūmai. Vari^ty- 
nių keliu darbas atlikti paves
tas “kontraktoriui.”

—i ■■——-X

Pradėjus geresnį susisieki
mą, iš Panevėžio j Klaipėdą 
išvežama žymiai daugiau pre
kių. Tuo patenkinti ir pirk
liai ir vietos gyventojai.

r.-1

NUŠOVĖ “TRIBUNE” 
REPORTERI

Chicagos

LIETUVIS LAIKO PAŠAU- ^-Tribūne"
LINĮ REKORDĄ
BASKET-BALL

NEW YORK.—Stanislovas 
Giraitis, Washington© Kolegi
jos Marylande basketbollo 
sporte laiko pasaulinį rekordą 
įmušime golų; viename žaidi-

gengsteriai šiomis 
nušovė
reporterį

STREIKUOJA KINŲ 
UBAGAI

SHANGHAI, Kinija.—šia-
me mieste viename elgetų ben
drabutyje susikalbėję ubagai 
pradėjo reikalauti, kad jiems 
butų duodama valgyti tris kar
tus į dieną vietoj dabar duo
damų dviejų kartų. Bendra
bučio administracijai atsisa
kius ubagai visi iš piktumo 
pradėjo daužyti ir vartyti vis
ką, kas buvo bendrabuty. Ad
ministracija buvo priversta 
pašaukti policiją į pagalbą.

Chicagos Policija gerokai apmušė elge- 
Alfred .tas ir dabar vis tik jie dau- 

Lingle. Policija keletą įtaria-1 giau negauna valgyti, kaip du 
mų asmenų jau suėmė.* Laik-jkartu per dieną.
raščiai paskyrė $40,000 dova
nų tam, kuris duos informaci
jų suėmimui žmogžudžių. Tas 
gengsterių nežmoniškas pasi
elgimas sukėlė Chicagoje tieki jus surijo rykliai, šeštam pa- 
pasipiktinimo, kad koncen-ivyko išsigelbėti. Jį paėmė ėjęs 
truojamos visos jėgos kovai su į tuo. metu laivas. Žvejys matęs 
gengsterių sauvaliavimu. kaip jo draugus suėdę rykliai.

Meksikos įlankoje
Vera Cruz audros metu apsi
vertė žvejų laivas. Penkis žve-

Panevėžy vasaros laikui nu<r 
liepos 7 d. prasidės muzikos 
kursai.

Panevėžy nutarta pastatyti 
didelė autobusams sustoti sto
tis.

Dabar 
esą apie 
kalėjime 
kalinių.

Lietuvos kalėjimuose 
3400 kalinių. Kauno 
iš jų yra apie 1,800

Iš dviejų sa- 
nupirkta že- 

Vieta pato- 
ir P. Puzino 

Banko ru-

Panevėžy pradėti statyti 
L. Banko rūmai, 
vininkų (žydų) 
mė už 30,000 lt 
gi: Respublikos 
gatvių kampas,
mai bus Kauno centralinio 
banfto rūmų miniaturos. Bus 
dviejų aukštų, su kolonomis ir 
modemiškai įrengti. Be ban
ko, bus dar išbūtas banko di
rektoriui. Saulės langams už
teks. Ir medžių kieme bus.




